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Ezt a gondolatot majd kétezer 

esztendõvel ezelõtt a római Quintilianus 
vetette papírra, s amikor most, ötvenöt 
esztendõvel a szabadságharc után végigte-
kintünk az elmúlt évek történetén, 
láthatjuk, mennyire igaza van. 1956 
ugyanis a remény forradalma volt, a sza-
bad élet reményének a forradalma. A sza-
bad élet azt jelentette, hogy az ember sza-
badon elmondhatja a véleményét, és nem 
zárják börtönbe egy rosszkor elmondott 
viccért. A szabad élet azt jelentette, hogy 
mindenki szabadon rendelkezhet azzal, 
ami az övé, amiért megdolgozott, hogy 
tisztességes munkakörülmények között, 
méltó bérért dolgozhat, s hogy azt a bol-
tokban el is költheti. A szabad élet azt 
jelentette, hogy Magyarországról egyszer s 
mindenkorra menjenek ki a szovjet 
csapatok, hogy bárki akkor utazhasson 
oda, ahová akar, amikor csak akar, hogy az 
emberek származásra való tekintet nélkül 
szabadon választhassanak pályát. A szabad 
élet akkor valami olyasmit jelentett, ami-
ben most élünk. Igaz ez akkor is, ha a mos-
tani világunknak is rengeteg hibája, sõt 
bûne van. Nekünk ma valóság az, ami szá-
mukra csak remény volt.
1956 nem a politikusok forradalma volt, 
hanem a reményé. A matematika, a józan 
számítás nem kedvezett a forradalmárok-
nak. Látniuk kellett a szovjet harckocsi-
hadosztályokat, amelyeket egy percre sem 
vontak ki az országból – legfeljebb 
Budapestrõl. Látniuk kellett, hogy a nyuga-
ti szabad világ – egy másik nemzetközi vál-
ság kellõs közepén és az atomháború 
fenyegetõ rémétõl tartva – nem fog bea-
vatkozni mellettünk. 1956 nagyszerûsége 
éppen abban állt, hogy voltak emberek, 
akik ilyen feltételek mellett is kiálltak a bari-
kádra és megcselekedték, amit megköve-
telt a haza és a szabadság. Nem azért 
tették, mert elvesztették az eszüket és a 
józan ítélõképességüket. Azért tették, mert 
nem akartak többé hazugságban és rabság-
ban élni! Albert Schweitzer, a kitûnõ orvos 
és emberbarát, aki arra tette fel az életét, 
hogy a Fekete-Afrika szegényeit gyógyítsa, 
ezt mondta: „Az igazság nincs idõponthoz 
kötve. Mindig idõszerû, kiváltképpen 
akkor, amikor idõszerûtlennek tûnik.” Az 
igazság túlmutat a napi politikai 
játszmákon, túl a nagyhatalmi vetélkedés 

aktuális fordulóján, s elõbb-utóbb kivívja 
magának a helyet a nap alatt.

Mi történt a forradalom után? 
Magyarország lakosaira az elsõ néhány 
évben rendkívül szûk kényszerpályák 
következtek, a késõbbiekben egyre nyitot-
tabbak – de kényszerpályák! Kevesen 
maradtak aktív ellenállók a rendõrség 
folyamatos zaklatásai vagy a börtönök 
rácsai között élve. Ám az emberek emlé-
keztek 1956-ra! S ezért 1956 reménysége 
nem lett hiábavaló. A mi nemzedékünk 
megélte, amint a Jaltában felállított s örök 
érvényûnek gondolt világ egyik pillanatról 
a másikra, hatalmas robajjal összeomlott. S 
ezen változások mélyén az elhallgatott, 
vérbe fojtott, szembenevetett, lenézett és 
gyûlölt forradalom volt. A rendszerváltoz-
tatás idején 1956 ügye volt az az ügy, 
amely kikényszerítette a változást.

Aztán elkövetkezett 1989., a változás éve. 
Boldogok voltunk a rendszerváltástól, vis-
szakaptuk ’56-os reményeinket, ám sajnos 
a dolgok nem úgy alakultak, ahogy vártuk. 
Mintha még ma sem tudnánk mit kezdeni 
visszaszerzett szabadságunkkal?! Tudunk-e 
élni vele? Az a kislány, akinek szülei csak 
félve, suttogva mertek beszélni a forrada-
lomról a besúgók, vagy a fenyegetõ börtön 
miatt, felnõtt ember. A múlt idõk s a jelen-
kor ismeretében, mit tud átadni saját 
gyermekeinek? Ma már szabadon 
beszélhetünk, kinyilváníthatjuk 
véleményünket, de sajnos visszaélünk 
vele. Ontjuk a trágár és közönséges 
beszédet, otthon, közösségben, médiában, 
divat lett a beszólás, a ripacskodás, min-
den gondolat szabadon kifejezhetõ, semmi 
és senki nem tisztelendõ! Szülõként közel-
harcot vívunk a gyermekeinkkel nap-mint 
nap a helyes értékrend beépülése miatt – 
de alulmaradunk azokkal szemben, akik a 
szabadságot szabadosságként értelmezik. 
Szabadon gyakorolhatjuk vallásunkat, az 
iskola folyosóján senki nem agitál a hitokta-
tás ellen, de hány szülõ maradt, akinek ma 
még ez fontos!? A pénz, mint Isten-pótlék 
elõtt tisztelgünk, a reklámok által szándé-
kosan felkorbácsolt fogyasztási láz kiszol-
gálói lettünk, felesleges dolgokra hajtunk, 
pusztítjuk, szennyezzük környezetünket 
fizikai és erkölcsi értelemben egyaránt. 
Erkölcsi megújulásra van szükségünk! Hát 
nincs szemünk, hogy lássuk, mit tett 
népünkkel a diktatúra? Kinevelt egy olyan 

generációt, akiknek kezeiben virágzik a 
korrupció, egyre mélyül a szegénység, a 
nyomor, egyre mélyül a szakadék szegény 
s gazdag között! Lassan elveszik az 
egészséghez, gyógyuláshoz, tanuláshoz, 
munkához, méltányos nyugdíjhoz, pihe-
néshez való jogunkat, ember-embernek 
farkasává válik ismét. Néhány „jogunkat” 
meghagyják, például, hogy fizethetünk, 
mindenért, újra és újra, mindig többet és 
többet, s ha nem bírod a terheket, viszik a 
házad a fejed fölül. Aztán ki is mondták: el 
lehet menni az országból, családtól, 
feleségtõl, gyermektõl, szülõtõl, hazától 
távol, s kivándorol munkát keresni sok száz-
ezer magyar. Népek koldusává válunk. De 
ki épít hazát, országot, ha kiáramlik a 
magyar „szürkeállomány”? Tudnunk kell, 
nem csak jogunk, kötelességünk, 
felelõsségünk is van abban, ahogy ma 
élünk, minden manipuláció ellenére gon-
dolkodnunk kell! Talán az a baj, hogy 
pártoktól, jobbról vagy ballról, kívülrõl vár-
juk a megoldást életünk problémáira, nem 
véve észre, hogy a megoldás egyénenként 
bennünk rejtezik. Önnek, neked, nekem, 
egyénként kell megújulni, gondolkodni, 
cselekedni, bátorrá lenni, emberszámba 
venni a másikat, aktívnak lenni a 
településen, a közösségekben. És nem 
ütni, verni egymást, szó szerint és képletes 
értelemben is. Hát, ezen az úton kellene 
járnunk: a bátor jóvá szeretés útján! S 
akkor, nem volt hiábavaló az ’56-os 
áldozat! 
Akkor, a politikai erõk, hatalmak, a szovjet 
tankokkal, fegyverekkel tettek róla, hogy 
az ismételt ébredés rövid legyen! De 1989. 
óta már ismét eltelt 22 év, s mintha mi 
még mindig aludnánk! Elõdeink meghaltak 
ennek a népnek a szabadságáért, nekünk, 
ma talán meghalnunk nem kell, csak tisztán 
élni! Legyünk méltók az örökséghez! Igazi 
tankok talán nem jönnek szembe velünk, 
de a megnyomorítás, népbutítás, csalás, 
trükközés, a következmények nélküli 
rablás, hazudozás tankja i itt dübörögnek 
köztünk nap-mint nap! 
Ébredjünk, zajlódjon le bennünk egyenként 
a megújulás forradalma, a szereteté, a 
tiszteleté, a bátorságé, a felelõsségé. Ha 
képesek leszünk megújulni, akkor nem 
hiába volt elõdeink véráldozata, s talán mél-
tón tudjuk továbbadni gyermekeinknek 
elõdeink hagyatékát! 

M.A.

„Semmi sem gyötör jobban, mint a meghiúsult remény.” 



Pellérd Önkormányzat Képviselõ-

testülete 2011. szeptember 15-én tar-
tott ülésén megvitatta az Új 
Magyarország Vidékfejlesztési Program 
IV-es tengelyének, a LEADER  prog-
ramnak keretében 2011. szeptember 
30. és október 31. között  kiírásra 
kerülõ célterületei vonatkozásában  
benyújtható pályázati lehetõségeket és 
úgy döntött, hogy a  támogatja a 
Pellérdi Közüzemi és Vagyonkezelõ Kft. 
"A helyi termékek áruvá válásának, 
piacra jutásának ösztönzése, valamint 
az "Egészséges, környezet-harmonikus 
életre és környezet-tudatos termelésre 
való szoktatást és nevelést segítõ pro-
jektek támogatása, bemutató-gazdaság 
létrehozása" célterületekre irányuló 
pályázatát.  Nyertes pályázat esetén 
lehetõség nyílik egyes zöldségfélék 
helyi termelésére, s elsõ sorban a helyi 
étkeztetésben történõ felhasználására, 
míg az elsõ pályázati cél esetében 
"helyi piac" kialakítására.  A Brázay 
Kastélypark Egyesülettel karöltve 
pályázat kerül benyújtásra a "Civil szer-
vezetek létrehozásának, 
mûködtetésének támogatása" célterü-
letre  mely pályázat keretében az 
önkormányzat egy olyan civil szervezet 
létrehozására ösztönöz, melynek 
elsõdleges célja és feladata, a település 
szépítése, a környezet megóvása, 
gondozása, a hagyományok ápolása. 
Az önkormányzat pályázatot nyújt be 
"Hagyományõrzõ táborok és rendezvé-
nyek szervezésének és lebonyolításá-
nak támogatása" célterületre, mely 
pályázat nyertessége esetén  
tûzzománc, ötvös, nemezelõ valamint 
népzenei táborok lebonyolítására nyílik 
majd lehetõség.
Tajti Zoltán polgármester tájékoztatta a 
képviselõ-testületet arról, hogy a 
közeljövõben új pályázati kiírás várható 
óvodai illetve bölcsõdei férõhelyek 
kapacitásbõvülését eredményezõ beru-
házások megvalósítására. Sajnálatos 
módon e pályázat támogatási összege 
nem éri el a korábbiakban tervezett 
"komplex" intézménybõvítés során 
elnyerhetõ támogatás mértékét, azon-
ban a tervezõvel történt egyeztetés 
alapján van mód a korábbi tervek sza-
kaszokra történõ bontására. 
A képviselõ-testület döntött arról, 
hogy az idei évben is csatlakozni kíván 
a hátrányos szociális helyzetû 
felsõoktatási tanulmányokat kezdõ 
illetve folytató fiatalok támogatására 
létrehozott  BURSA HUNGARICA 
Felsõoktatási Önkormányzati Ösztöndíj 
pályázati rendszerhez. Ennek megfe-
lelõen a következõ felhívást teszi 
közzé:

PÁLYÁZATI KIÍRÁS

Pellérd Község Önkormányzata a 
Nemzeti Erõforrás Minisztériummal 
együttmûködve 2012. évre ezennel 
kiírja a
Bursa Hungarica
Felsõoktatási Önkormányzati Ösztön-
díjpályázatot :  felsõoktatási hallgatók, 
és felsõoktatási tanulmányokat kezdeni 
kívánó fiatalok számára.
"A" típusú pályázat esetében a pályá-
zatra azok az önkormányzat területén 
állandó lakóhellyel rendelkezõ hátrá-
nyos szociális helyzetû felsõoktatási 
hallgatók jelentkezhetnek, akik 
felsõoktatási intézményben 
(felsõoktatási hallgatói jogviszony 
keretében) teljes idejû (nappali 
tagozatos), alapfokozatot és szakkép-
zettséget eredményezõ 
alapképzésben, mesterfokozatot és 
szakképzettséget eredményezõ 
mesterképzésben, egységes, osztatlan 
képzésben, vagy felsõfokú 
szakképzésben, a képzési keretidõn 
belül folytatják tanulmányaikat.
"B" típusú pályázat esetében a pályá-
zatra azok az önkormányzat területén 
állandó lakóhellyel rendelkezõ hátrá-
nyos szociális helyzetû fiatalok jelent-
kezhetnek akik:
a) a 2011/2012. tanévben utolsó 
éves, érettségi elõtt álló 
középiskolások;
vagy
b) felsõfokú diplomával nem rendel-
kezõ, felsõoktatási intézménybe még 
felvételt nem nyert érettségizettek;
és a 2012/2013. tanév elsõ félévétõl 
kezdõdõen felsõoktatási intézmény-
ben teljes idejû (nappali tagozatos), 
alapfokozatot és szakképzettséget ered-
ményezõ alapképzésben, egységes, 
osztatlan képzésben, vagy felsõfokú
szakképzésben kívánnak részt venni. 
A pályázók közül csak azok részesül-
hetnek ösztöndíjban, akik 2012-ben 
elõször nyernek felvételt felsõoktatási 
intézménybe és tanulmányaikat a 
2012/2013. tanév elsõ félévében tény-
legesen megkezdik. 
A pályázatok benyújtási határideje: 
2011. november 14.
Cím: Pellérd Község Önkormányzata
7831. Pellérd, Fõ tér 4.
A pályázat benyújtásához szükséges 
nyomtatvány és bõvebb információ a 
Körjegyzõség Hivatalában kérhetõ, a 
pályázat teljes szövege a

lapon is olvas-
ható.

A polgármester beszámolt arról, hogy 
a KEOP-2011-420/A  „Fotovoltaikus 
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napelemekkel mûködõ 10,1 kVA név-
leges teljesítményû, hálózatra köthetõ 
háztartási kiserõmû kialakítása a 
Pellérd, Fõ tér 4. számú községháza 
épületén” elnevezésû pályázat 
nyertességérõl kapott az önkormányzat 
értesítést, így a beruházás október 
folyamán megvalósulhat.  A pellérdet 
ellátó úgynevezett II. betápláló ivóvíz-
vezeték elsõ szakaszának  építési mun-
kálatai zajlanak, a kivitelezõ várhatóan 
október elején átadja az elkészült sza-
kaszt. Az õsz folyamán – pályázati for-
rás bevonásával -  újabb közmunkások 
foglalkoztatására nyílt lehetõség, így a 
vasút utca elsõ szakaszán az Zrínyi utcá-
ig új járdaszakasz készül valamint a 
szõlõhegy mintegy 8-900 méteres sza-
kaszán vízelvezetõ árokrendezés mun-
kálatait kezdte meg az önkormányzat. 

A Képviselõ-testület megismerte és 
megtárgyalta a Pécsi Többcélú 
Kistérségi Társulás belsõ ellenõrei által 
készített belsõ ellenõrzési jelentés 
tartalmát, melyben javaslatot tettek a 
keleti iparterület pályázat kapcsán meg 
nem valósult beruházás valamint a 
Pellérd-Pécs közötti kerékpárút építése 
során létrehozott beruházás könyvelés-
technikai helyesbítésére, a kötelezett-
ségvállalás nyilvántartásának kormány-
rendelet szerinti vezetésére, az önkor-
mányzati hatáskörben végrehajtott 
elõirányzat módosítások határidõben 
történõ elkészítésére. A jelentésben 
megfogalmazott javaslatok hasznosulá-
sa érdekében a képviselõ-testület 
intézkedési tervet fogadott el. 

M Ó D O S U L T a helyi adókról szóló 
13/2004.(XII.10.) önkormányzati ren-
delet szociális mentességre vonatko-
zó szakasza.  2011. október 1-tõl szo-
ciális mentességet élvez a magánsze-
mélyek kommunális adója alól belte-
rületi lakás és az életvitelszerüen 
lakott külterületi, zártkerti gazdasági 
épület adótárgyaknál :
a) az az egyedülálló és egyedül lakó 
magánszemély, aki a 62. életévét a 
tárgyévet megelõzõ évben betöltötte,
b) azon egyedül élõ házaspárok, akik 
mindegyike a 65. életévét a tárgyévet 
megelõzõ évben betöltötte – feltéve, 
hogy az ingatlant rajtuk kívül más sze-
mélyek nem lakják,
c) az a 65. életévét a tárgyévet 
megelõzõen betöltött személy, aki a 
Ptk. szerinti hozzátartozóról vagy 
egyéb eltartottról gondoskodik.

M Ó D O S U L T  a pénzbeli és ter-
mészetbeni szociális ellátásokról szóló 
2/2011. (IV.15 .) önkormányzati rende-
let  helyi lakásfenntartási
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Pellérd Önkormányzat 2011. évi módosított költségvetését
a Képviselõ-testület az alábbiak szerint határozta meg:

A 2011. évi módosított  bevételi és kiadási fõösszeg: 467.939 e Ft

Költségvetési bevételek                     

a.) mûködési bevételek  13.413 e Ft
b.) felhalmozási bevételek  12.625 e Ft
c.) önkormányzatok költségvetési támogatása              37.695 e Ft
d.) önkormányzatok sajátos mûködési bevétele            111.255 e Ft
e.) önkormányzatok felhalmozási és tõke bevétele                                       10.285 e Ft
f.) támogatásértékû bevételek  57.010 e Ft
g.) pénzforgalom nélküli bevételek            144.939 e Ft
h.) finanszírozási célú bevételek                           79.268 e Ft
i.)  elõzõ évi mûködési célú maradvány átvétel    1.448 e Ft

Költségvetési kiadások

Mûködési, fenntartási kiadások elõirányzata összesen            415.279 e Ft
Ebbõl: - személyi jellegû kiadások:                                                 16.739 e Ft

- munkaadókat terhelõ járulékok:                                           4.562 e Ft
                    - dologi jellegû kiadások   76.040 e Ft

- pénzeszközátadás:             269.760 e Ft
- önkormányzat által foly. ellátások:     15.888 e Ft
- általános tartalék: -

                          - hiteltörlesztés:                                                                    32.290 e Ft
     

- A felújítási és felhalmozási kiadások összesen:              52.660 e Ft
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A tartalombólA tartalombóltámogatásra vonatkozó szakasza.  
Ennek megfelelõen : az önkormányzat 
a helyi lakásfenntartási támogatást kie-
gészítõ ellátásként nyújtja.
Helyi lakásfenntartási támogatásként 
kiegészítõ támogatásra jogosult :   aki-
nél a normatív lakásfenntartási támoga-
tás jogosultsági feltételei fennállnak és 
a normatív lakásfenntartási támogatás 
jogcímen megállapításra kerülõ juttatás 
havi összege nem haladja meg a 
4.000.- Ft-ot.
A helyi lakásfenntartási támogatás havi 
összege megegyezik a megállapított 
normatív lakásfenntartási támogatás és 
a 4.000.- Ft különbözetével.
 A normatív lakásfenntartási támogatás 
iránti kérelem benyújtásával 
egyidejûleg – azonos formanyomtat-
ványon – egész évben folyamatosan 
lehetõség van a helyi lakásfenntartási 
támogatás iránti igény bejelentésére.  
A helyi lakásfenntartási támogatás egy 
naptári évre szól és a támogatást 
havonként – a normatív lakásfenntartá-
si támogatás összegével együtt és azo-

nos módon -  kell utalni minden hónap 
5. napjáig. Ez azt jelenti, hogy a szoci-
ális törvény értelmében az ellátás elsõ 
sorban természetbeni ellátás formájá-
ban a jogosult által megjelölt közüzemi 
szolgáltató(k) felé történõ utalással tör-
ténik az egyes közüzemi díjak  kie-
gyenlítése céljából. 2011. szeptember 
1-tõl - a szociális törvény értelmében - 
a korábbi bérpótló juttatás elnevezés 
helyett foglalkoztatást helyettesítõ 
támogatás elnevezés használatos. 

Az önkormányzat Képviselõ-testülete – 
a Gazdasági és Pénzügyi Bizottság véle-
ményezését követõen – elfogadta az 
önkormányzat valamint a körjegyzõség 
2011. I. félévi költségvetési beszámo-
lóját valamint módosította 2011. évi 
költségvetését. 
A beszámoló adatai  alapján a költség-
vetés módosított elõirányzataihoz 
viszonyítottan tervezett bevételek  
65%-ban, míg a tervezett kiadások 
66%-ban teljesültek.  

Elkészült 400 fm út mart-aszfalt kivitelben a szõlõhegyen a Hegyderék dûlõben valamint a meglévõ úthálózat 
javítási, kátyúzási munkálatai is befejezõdtek.  A mintegy 1,5 millió Ft összértékû beruházás 1,2 millió forint önkor-

mányzati finanszírozással és 362 e Ft  lakossági hozzájárulással valósult meg. 



Az elmúlt hónapban a község közi-

gazgatási területén az E.ON Áramszol-
gáltató Zrt. megbízása alapján az áram-
vezetékek teljes nyomvonalán,  a köz-
területen álló fák lombkorona vis-
szavágását hajtották végre. A munkála-
tok a folyamatos, biztonságos áram-
szolgáltatás érdekében zajlottak, olykor 
némi kellemetlenséget okozva az ott 
élõk számára. A kellemetlenségekért 
elnézésüket kérjük és megköszönjük a 
lakosság türelmét,  együttmûködését!
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Gárdonyi Géza: 

Mai csodák címû 
könyvét ajánlom. 
Gárdonyi Géza 
(1863-1922) író, 
költõ, pedagó-
gus. Pályáját nép-
iskolai tanítóként 
kezdte, majd 
újságíró lett. Írói 
névként vette fel 

születési anyakönyvi helyszínének 
nevét az eredetileg Ziegler 
vezetéknevû Gárdonyi Géza. 
Munkásságát három nagyobb korszak-
ra lehet elkülöníteni; kezdetben a népi-
es hangvételû novellák és elbeszélések 
jellemezték, majd a történelmi regé-
nyek (Egri csillagok), végül a lélektani 
témájú regények (Ida regénye).
A Mai csodák: a természet 
mindenségébõl címû könyv eredetileg 

1925-ben jelent meg az író rövid írása-
iból. Témája nem is lehet más ilyen cím 
és alcím után, mint a természet. 
Gárdonyi vidéki ember volt, nem sze-
rette a nagyváros szúfoltságát, önma-
gát is „kövek alatt nõtt fûhöz” hasonlí-
totta. Nagyon fontos volt számára a 
természettudományos megismerés, 
élete egyik legfontosabb olvasmánya 
Darwin: A fajok eredete címû mûve 
volt, tagja volt a Magyar 
Természettudományi Társulatnak is. A 
könyvbõl állatokról, növényekrõl 
olvashatunk, de nem a pontos 
leírásukat, latin elnevezésüket ismer-
hetjük meg, hanem mindennek az 
„emberi”, „gárdonyis” oldalát, az író 
minden apró, vagy óriás élõlényhez 
fûzött sajátos fantáziájával. „A 
fenyõfákat is szeretem. Olyanok, mint-
ha meseországból valók volnának. 
Abból az országból, ahol örökös a 
gyász, mert a király leányát elvitte a 

sárkány.” És ahogy egy jó könyvhöz 
illik, mindenki elgondolkozhat a saját 
elképzeléseirõl a természet 
élõlényeivel kapcsolatban. Gárdonyi 
könyvének írásaiban érzõdik, hogy 
mennyire ismerte, szerette a természe-
tet és még mennyi mindent akart meg-
tudni az élõvilágról. Most tanév elején 
mindenki számára példa lehet az õ 
érdeklõdése, kíváncsisága, mert csak a 
hozzáállásunkon múlik, hogy mennyire 
tudunk fejlõdni, tanulni ebben az 
évben. „Azt mondjuk: a csodák világa 
lejárt. Azt mondjuk: nincsen Isten, és 
puszta véletlenség szülte és kormá-
nyozza a világot. Bizony mondom: 
soha nem látódott még annyi csoda a 
világon, mint attól az idõtõl kezdve, 
amikor az emberi szem a természetre 
fordul.” A könyv megtalálható a 
könyvtárban.

Soós Bernadett (könyvtáros)

Könyvajánló

Napjaink nemtörõdömségében, tár-

sadalmi vakságában sokszor elítélik a 
fiatalságot érdektelenségéért és 
közönyéért, néha jogosan, néha túlzás-
sal. 2011. október 6-án iskolánk torna-
termében negyedik osztályos tanulóink 
Pánczélné Varga Adrienn és Soós 
Bernadett tanárnõk felkészítésével 
elõadták az önfeláldozás egyik leg-
szebb történetét, Móra Ferenc: Kuckó 
király címû elbeszélését. Jó volt látni, 
hogy nemcsak a szereplõ gyerekek, 
hanem a közönség is kellõ áhítattal, áté-

léssel értette meg a mû mondanivaló-
ját. Méltó módon emlékeztünk meg az 
1848-49-es forradalom és szabadság-
harc hõseirõl és áldozatairól.

Tanulmányaim során, a történelmi elbe-
szélések olvasásakor számtalanszor 
találkoztam olyan fiatal katonákkal, 
hõsökkel, áldozatokkal, akik részt 
vettek, és derekasan helytálltak a fron-
ton. Fiatalos lendületük, tettrekészsé-
gük és akarásuk nélkül nem bontako-
zott volna ki maga a szabadságharc 
sem. Többségük átlagpolgár volt, aki-

ket a körülmények tettek idõ elõtt 
felnõtté, hõssé vagy mártírrá. Sokukról 
nem gondolták, hogy egy eszme: a sza-
badság mellett képesek kiállni akár 
fegyverrel is. S mégis, ha kellett, a fel-
esküdött hazáért akár meg is haltak.
Kívánom, hogy gyermekeink sose tud-
ják meg, milyen a háború, a gyilkolás, a 
kegyetlenségek. A harc viszont elen-
gedhetetlen az ember életében, legyen 
szó akár tanulásról, munkáról vagy egy 
eszme védelmérõl. A harchoz pedig 
motivációra van szükség, valamire, 
amibõl erõt meríthetünk, amibõl 

Az aradi vértanúk emléknapján

Áraink:

  7x10 cm: 1500 Ft/megjelenés
10x14 cm: 2000 Ft/megjelenés
14x21 cm: 4000 Ft/megjelenés

Következõ számunk november hónapban jelenik meg.

Reklám, illetve hirdetésfelvétel:

Pellérd Község Önkormányzata
Pellérd 7831, Fõ tér 4.

Tel.: 72/587-916

HIRDETÉSEK
Polgárõrség 

24 órás elérhetõsége:

30/621-36-9430/621-36-94
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táplálkozhatunk. Nos, mindezekben 
nem volt hiány a szabadságharcosok-
nál. Ha valaki, hát õk tudták, hogy mi 
az a hazaszeretet, mi a szabadság 
bûvölete. Legjobban az õ példájuk 
mutatja meg, mit is jelentenek e sza-
vak.

Aulich Lajos, Damjanich János, 
Dessewffy Arisztid, Kiss Ernõ, Knézich 
Károly, Láhner György, Lázár Vilmos, 
Leiningen Westerburg Károly, 
Nagysándor József, Pöltenberg Ernõ, 
Schweidel József, Török Ignác és 
Vécsey Károly, tizenhárom név. De a 
tizenhárom név mögött tizenhárom 
hús-vér ember rejlik, azok a hõsök, akik 
1849-ben meghaltak a hazáért. 
Ismernie illik, és ismernie kell minden 
diáknak és felnõttnek a magyar hon-
védség 12 ezredesének és 1 táborno-
kának a nevét. Õk voltak, akik Aradon 
kötél vagy golyó által a magyar nem-
zet mártírjai lettek a világosi fegyverle-
tétel után. Azt se feledjük el, hogy 
ugyanezen a napon ölték meg gróf 
Batthyány Lajost is, az elsõ magyar 
miniszterelnököt.

Különbözõek voltak a tizenhármak. A 
legfiatalabbjuk 34, a legidõsebbjük 56 
éves volt. Volt köztük polgári és neme-
si származású, gazdag és szegény, 
nõs, nõtlen, többszörös apa és 
gyermektelen, magyar és nem magyar. 
Mégis közös volt bennük, hogy mind 
felesküdtek a magyar hadseregre. 
Derekasan helytálltak, és elõkelõ ran-
got vívtak ki maguknak. A magyar sza-
badságért éltek, harcoltak, s esküjük-
höz híven, emelt fõvel, meghaltak.

Haláluk napja nemzeti gyásznap. 
Emlékezzünk rájuk méltón, Palágyi 
Lajos szavaival:

„S õk élni fognak, élni mindörökkön,
Szent lesz, örökké szent a sírgödör,
Amíg az eszmény ki nem hal e földön,
Míg magyar szellem még magasba tör,
Az igét, melyért éltet áldozának,
Szívébe írták az egész hazának,
Utódtól fogja hû utód tanulni:
Hogyan kell élni s hogy lehet 
meghalni.”

A mi tisztünk az, hogy minden évben 
ezen a napon megemlékezzünk a sza-
badságharc mártírja iról, s általuk a sza-
badságharcról. De ez a nap nemcsak 
az aradi 13 gyásznapja, hanem minda-
zon ismeretlen szabadságharcosoké, 
akik küzdöttek a közös ügyért. 
Tiszteljük meg õket azzal, hogy vis-
szaemlékezünk tetteikre, álmaikra, 
hiszen õk megajándékozták hazánkat 
és bennünket a legnagyobb 
tisztességgel, a saját életük feláldozá-
sával.

M.A.



Kedves Olvasók!
Dr. Lomb Zoltánné Brambauer Andrea 
vagyok, a pellérdi óvoda 2011 szeptem-
berében érkezett óvodapedagógusa. 
Szeretnék néhány mondatban bemutat-
kozni Önöknek.
A német nyelv és a hagyományok tiszte-
letét mindig fontosnak tartottam, 
magam is német óvodába 
jártam Véménden, majd az 
általános- és a középiskolá-
ban is tovább tanultam a 
nyelvet. A soproni Benedek 
Elek Pedagógiai Fõiskola óvo-
dapedagógusi szakára 1999-
ben jelentkeztem, az iskolát - 
korábbi egészségügyi szak-
asszisztensi munkámmal pár-
huzamosan - levelezõ tago-
zaton végeztem el. 2005-
2008 között a Kaposvári 
Egyetem Csokonai Vitéz 
Mihály Pedagógiai Fõiskolai 
Karának óvodapedagógus - 
fejlesztési szakirányú tovább-
képzési szakán bõvítettem kapcsolódó 
ismereteimet.
Eredeti szakmám mellett a gyerekek irán-
ti szeretet vezetett az óvodapedagógusi 
hivatás felé. Azért váltottam, mert 
meggyõzõdésem, hogy a gyerekek köré-
ben tudok kiteljesedni; ez adja meg éle-
tem igazi értelmét. Pellérdre pedig az 

óvoda barátságosabb környezete, embe-
ribb hangulata miatt jöttem el Pécsrõl.
Magam is „gyakorló anya” vagyok, két 
fiam van. A nagyobbik tíz éves múlt, álta-
lános iskolai tanulmánya it a pécsi Koch 
Valéria Iskolaközpontban végzi. A kiseb-
bik pedig idén szeptemberben kezdte el 
ugyanezt az iskolát. Az óvodapedagógu-

si hivatáshoz sajátos 
beállítódás, sokféle képesség 
és tulajdonság szükséges. 
Az a célom, hogy különféle 
játékos tevékenységek veze-
tésével a rám bízott 3-7 éves 
gyermekeket úgy gondoz-
zam és neveljem, hogy 
hozzá tudjak járulni a lelki, 
szellemi és fizikai 
egészségükhöz, valamint 
szociális igényeik teljes körû 
fejlõdéséhez.
Egy Brunszvik Teréztõl szár-
mazó idézettel zárnám a 
bemutatkozásomat: 
„Gyermekekkel foglalkozni: 

ez minden bizonnyal a leghálásabb 
munka, mi e földön osztályrészünkül jut-
hat és saját tökéletesbülésünket is ez 
mozdíthatja leginkább elõre.”

Üdvözlettel:
Dr. Lomb Zoltánné Brambauer Andrea

Rajczi Rékának hívnak, az idei év szep-
temberétõl a Pellérdi Óvoda Kék cso-
portjában várom minden nap nagy öröm-
mel a gyerkõcöket. A pálya szeretete 
gyermekkorom óta elkísért, hiszen édes-
anyám szintén óvónõ, így idõrõl idõre 
sikerült betekintést nyernem az óvoda-
pedagógusok mindennapjaiba és bátran 
mondhatom, elvarázsolt ez a 
hivatás. Gimnáziumi éveimet 
Pécsett töltöttem az Apáczai 
Nevelési Központ humán 
tagozatos osztályában, majd 
tanulmányaimat a Pécsi 
Egyetem Illyés Gyula 
Fõiskolai Karán folytattam, 
többek között azért, mert itt 
találtam rá a német nemzeti-
ségi óvodapedagógus kép-
zésre. Szülõvárosom, 
Szigetvár környékén több 
faluban is sikeresen mûködik 
a nemzetiségi oktatás, a 
német nyelv mindig is közel 
állt hozzám, ezért is válasz-
tottam ezt a szakot.
A fõiskolát befejezve 2009-ben 
lehetõségem nyílt arra, hogy a német 
mellett egy másik nyelvvel, kultúrával 
is megismerkedhessem. Ezt kihasznál-
va fél évet töltöttem az Egyesült 
Királyságban, mint családnál élõ állan-
dó baby-sitter. Nagyon élveztem a 

munkámat, a gyerekekkel és a szülõkkel 
is rövid idõn belül jó kapcsolatot sikerült 
kialakítanom, bepillanthattam az angol 
óvodák, iskolák mindennapjaiba. 
Külföldrõl hazatérve nagy vágyam volt, 
hogy elhelyezkedhessem szakmán belül, 
hogy újra gyermekek közt lehessek. A 
tavalyi évemet Budapesten töltöttem 

egy mûvészeti óvodában, 
ahonnan rengeteg élmén-
nyel és hasznos tapasztala-
tokkal érkeztem Pellérdre. A 
nemzetiségi nevelés terén 
még pályakezdõ vagyok, de 
úgy gondolom, a német 
nyelv megszerettetését nem 
lehet elég korán kezdeni. A 
nyelvet életszerûen, játéko-
san szeretném átadni a gyer-
mekeknek. Fontosnak 
tartom, hogy a nyelv mellett 
a népszokásokat, hagyomá-
nyokat is megismerjék a lur-
kók és a hétköznapi tevé-
kenységeikhez kapcsolva 

megbarátkozzanak ezekkel. Célom, hogy 
a gyermekek örömmel érkezzenek nap, 
mint nap az óvodába és játékosan minél 
több ismeretet adhassak át nekik az évek 
során.

Üdvözlettel:
Rajczi Réka

Bemutatkozunk
Szeptember 16-án, a takarítási világnap 
alkalmával mi is igyekeztünk óvodánk 
udvarát szebbé tenni. A gyerekek és szü-
leik sok-sok virághagymát és palántát 
hoztak, amiket ezúton is még egyszer 
köszönünk.
Reggeli után megnéztük a gyerekekkel a 
hozott palántákat, facsemetéket és közö-
sen megbeszéltük, hogy hol mutatnának 
a legjobban ültetés után. 
Megismerkedtünk a kerti szerszámokkal, 
és használatukkal. A gyerekek külön-
külön csoportokba levelet söpörtek, 
virágmagot szedtek és készítették elõ az 
ágyást az ültetéshez felnõttek segítségé-
vel. Nagy élmény volt számukra, hogy 
õk maguk ültethettek és kis locsolókan-
nával megöntözhették az elültetett növé-
nyeket.
Mire a kert szépítésével elkészültünk a 
gyerekek újból birtokukba vehették a felú-
jított udvari jármûveinket, hála Dusa 
János bácsi önzetlen segítségének. 
Köszönjük Jancsi bácsi! Továbbá köszön-
jük mindenki másnak is, aki segítséget 
nyújtott a nap lebonyolításában!

Kõrösiné Somlya i Mária
vez. óvonõ

1975 óta ünnepeljük október elsején a 
Zene Világnapját, melyet Yehudi 
Menuhin hegedûmûvész kezdeménye-
zett. Fontos volt számára az, hogy a 
különbözõ népek a zenéiken keresztül 
közelebb kerüljenek egymáshoz, ahogy 
az 1975-ös beszédében is elhangzott: 
„Az igazság, ami a világ minden 
népmûvészetében, zenei stílusában ezer-
nyi színben mutatkozik meg, képessé 
tesz bennünket arra, hogy egyetértésre 
jussunk egymással.” Ezen a napon, októ-
ber 1-én a világ számos pontján ünneplik 
koncertekkel ezt a világnapot. Mi, a 
pellérdi iskolában egy közös dallal kezd-
tük a megemlékezést, a szeptember 11-
én tartott „magyar dal” napján sok nagy-
városban közösen elénekelt Tavaszi szél 
kezdetû népdallal. Ezután kórusunk a 
Csalogató dalt énekelte el a Dzsungel 
könyve címû musicalból, ezt a darabot 
sokan megnézhetik ebben a tanévben a 
Pécsi Nemzeti Színházban. Az ünneplés 
folytatásaként október 5-én a Mûvészeti 
Szakközépiskolások adtak koncertet 
különbözõ hangszereken, az érdekes 
hangszer és mûismertetõ elõadást Vida 
Lóránt tanár úr vezette. Reméljük, min-
denkinek tetszettek a hangszerek és a 
megszólaltatott mûvek, illetve dalok; 
ugyanakkor mindenki megértette a zenei 
világnap üzenetét: „A zene 
mindenkié!”(Kodály Zoltán)

Soós Bernadett (tanárnõ)

Takarítási Világnap
óvodánkban

Zenei Világnap
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Az Új Magyarország Vidékfejlesztési 
Program (ÚMVP) IV-es tengelyének, a 
LEADER-nek a forrásai ismét megnyíltak. A 
Mecsekvidék Helyi Közösség Egyesület 10 
célterületet hirdetett meg (vállalkozás 
alapú, közösségi célú, képzés, térségen 
belüli együttmûködés és rendezvény 
jogcímekben), összesen 256 millió forint-
nyi keretösszeggel.
A támogatási kérelmek benyújtásának 
elõfeltétele a projektötlet benyújtása volt a 
Helyi Akciócsoport által felállított Helyi 
Bíráló Bizottsághoz, mely szerv megvizs-
gálja a projekt Helyi Vidékfejlesztési 
Stratégiához (HVS) való illeszkedését meg-
határozott kritériumrendszer alapján. A kis 
értékû projektek esetében 17 darab, a 
többi projekt esetében 135 darab adatlap 
érkezett be. Amennyiben a HBB pozitívan 
bírálja el a projektötletet, úgy írásban, 
támogató nyilatkozat kiállításával tájékoz-
tatja az ügyfelet. Ha a projekt adatlapot a 
Helyi Bíráló Bizottság nem támogatja úgy 
az ügyfélnek 5 nap áll rendelkezésére az 
adatlap ismételt benyújtására. A támogató 
nyilatkozat hiányában a benyújtott támoga-

tási kérelem azonnali elutasításra kerül.
A támogatási kérelmek benyújtására kizá-
rólag elektronikus úton, ügyfélkapun 
keresztül van lehetõség. A célterület kata-
lógusban meghatározott dokumentumokat 
szkennelt formában kell a kérelemhez csa-
tolni. Fontos, hogy az ügyfél kizárólag 
abban az esetben tud pályázatot 
benyújtani, ha rendelkezik MVH regisztrá-
ciós számmal. Felhívjuk a figyelmet, hogy a 
regisztrációs folyamat idõigényes, ezért 
mielõbb gondoskodjon az MVH regisztrá-
ciós kérelem benyújtásáról illetve az Ügy-
félkapus regisztrációról.
A pályázatokat 2011. szeptember 30. és 
október 31. között, elektronikus úton, az 
ügyfélkapun keresztül az MVH által rend-
szeresített és honlapján közzétett forma-
nyomtatványon lehet az MVH-hoz 
(Mezõgazdasági És Vidékfejlesztési Hivatal) 
benyújtani. Tekintettel arra, hogy október 
31. munkaszüneti napra esik a pályázat 
elektronikus feltöltésének legkésõbbi dátu-
ma 2011. november 2. napja.
A munkaszervezet tagjai az elmúlt 
idõszakban több fórumot szerveztek, ahol 

tájékoztatták az érdeklõdõket a pályázati 
lehetõségekrõl; cikkeket jelentettek meg a 
helyi újságokban, honlapoko n; 
személyesen, valamint elektronikus és tele-
fonos úton adtak tanácsot a projektek 
elõkészítésében.
Ez év augusztusában, szeptemberében a 
Pécsi Kistérségben több, Leader forrásból 
támogatott rendezvény került 
megrendezésre, úgy mint a 
"Hagyományok hete Pogányban 2011" 
rendezvénysorozat, a "Baksai Pipi-tér 
Fesztivál" és a "Kozármislenyi Városnap". 
Mindhárom esemény színvonalas, magas 
látogatottságú volt, tartalmas szórakozást 
biztosított a résztvevõk számára, hozzájá-
rulva a helyi hagyományok 
felelevenítéséhez, megõrzéséhez.
Az Egyesület aktuális információi, meghir-
detésre került célterületei, a hozzájuk kap-
csolódó adatlapok, formanyomtatványok 
elérhetõek a www.mecsekvidek.hu olda-
lon.

Vanyúr Arnold
Területi referens

Mecsekvidék HACS

Európai Mezõgazdasági Vidékfejlesztési Alap: a vidéki térségekbe beruházó Európa

MECSEKVIDÉK HELYI KÖZÖSSÉG EGYESÜLET
*: 7621 Pécs, Perczel Miklós u. 2., E-mail: info@mecsekvidek.hu

Tel.: (72) 211-914. Fax: (72) 211-914

A Mecsekvidék Helyi Közösség Egyesület pályázati hírei

A Brázay Kastélypark 

Természetvédõ és 
Horgászegyesület a 2010 évben az 
APEH által átutalt személyei jöve-
delemadó 1 %-át 2011 év során  
mûködési költségekre, halvásárlásra 
és horgászverseny szervezésére, 
díjak vásárlására fordította. Egyben 
tájékoztatjuk a tagságot, hogy ez 
évben a NAV ( Nemzeti Adó és 
Vámhivatal )  a személyi jövedelem-
adó 1 %-a felajánlásából 261 566 
forintot utalt az egyesület számlájá-
ra.     A vezetõség köszönetet 
mond mindazoknak akik személyi 
jövedelemadójuk 1 %-át az egyesü-
let részére ajánlották fel úgy a 
2010- mint a 2011 évben.

Vezetõség

Mindazok akik szeretik és szívükön viselik a kastélyparki tó helyzetét az utóbbi 

hónapokban aggódva látják annak napról napra történõ negatív változását. Vastag 
alga- és szemétréteget terel a szél hol erre, hol arra lehetetlenné téve a nyugodt 
horgászatot. A hal minõsége is rossz, nevezzük nevén büdös,  iszapszagú, élvez-
hetetlen.
 A tó vízminõségének kritikus állapota a nagymértékû eliszaposodás, vízmélység 
csökkenés, amit az õszi lombhullás során bekerülõ levélmennyiség tovább ront, 
haladéktalanul szükségessé teszi a tó valamilyen formában történõ tisztítását. Ez 
irányban tárgyalásokat folytatunk és anyagi lehetõségeink függvényében dönteni 
fogunk az egyesület számára leginkább megfelelõ módszer és kivitelezés mellett. 
Ebben a kérdésben a jelenlegi vezetés már nem kíván önállóan dönteni, mivel ez 
hosszútávon befolyásolja a tó és a horgászegyesület jövõjét ezért a döntésbe be 
kívánja vonni az  új, vezetõségi funkciót vállalni kész tagokat is. Ezen ok miatt ez 
évben haltelepítés már nem lesz!    Megértéseteket köszönjük.  Az egyesület az 
õszi haltelepítésre szánt összeget a jövõ tavaszi halvásárlásra fordítja.
Felhívjuk a tagság azon részének figyelmét akik a környezetvédelmi ( társadalmi 
munka) hozzájárulást pénzben - 6000 ft -  kívánják megváltani azt ez év december 
31.-ig tehetik meg.
Nem hivatalos értesülés szerint 2012 évben az állami horgászjegy ára 2000 forint-
ra változik a jelenlegi 1000 ft helyett.

Vezetõség

HORGÁSZHÍRADÓKÖZLEMÉNY
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Nagyon sok szeretettel köszöntöm 

az idõs és szép korú olvasókat. 
Teszem mindazok nevében, akiknek 
az idõs ember tisztelete és megbe-
csülése nagyon fontos.
Bízom abban, hogy aki nem tudott 
személyesen részt venni az Idõsek 
Napi ünnepségünkön vagy a 
Pellérdekes adását sem tudja 
megnézni, ahhoz a Pellérdi Tükör 
hasábjain keresztül szólhatok.
Szeretném megköszönni, hogy a fel-
kérésemre nagyon sok, szép féltett 
kézimunkát hoztak az idõsek és ezzel 
lehetõvé vált az Idõsek munkáiból 
kiállítás megvalósítása, ami a rendez-
vényünket színesítette és emelte szín-
vonalát.

Az idõs embert mihez is tudnánk 
hasonlítani? A válasz egy csodálatos 
vastag törzsû tölgyfához, aminek 
évgyûrûit, ha megnézzük, látunk vas-
tagabb és vékonyabb évgyûrût, attól 
függõen, hogy jó év vagy rossz év 
volt. Az idõs, szépkorú ember életé-
ben is vannak csodálatos évek és 
kevésbé szép idõszakok. Ahogy a 
fából sem lehet kivenni az évgyûrût, 
úgy az ember életébõl sem lehet a 
szomorú dolgokat, mert ez adja az 
egységet ezzel együtt teljes az élet 
egy hosszú tartalmas szép élet.
Tisztelettel köszönöm a magam és a 
fiatalabb generáció nevében Önöknek 
a legcsodálatosabbat, amit adhattak 
az ÉLET - et. Mindazt a törõdést, 
szeretetet, amivel nevelték 
gyerekeiket, unokáikat. Tanították 
õket a szépre, a jóra és a tisztesség-

re. Példát mutattak helytállásban, 
ahogy dolgoztak és éltek.
Fontosnak tartom, hogy ebben a 
rohanó világban álljunk meg egy 
kicsit, legyünk nyitottak egymással 
szemben, tudjunk együtt örülni, egy-
mást segítve szépen megélni a min-
dennapokat.
Az elõzõekhez kapcsolódva szeret-
ném Önökkel megosztani a követ-
kezõ középkori legendát:

Melyik a legkönnyebb kereszt
Élt egyszer – valamikor régen, a 
középkorban – egy szerzetes, aki 
igen sokat szenvedett életében. Õ 
legalább úgy gondolta, hogy elvisel-
hetetlenül nehéz keresztet kell hor-
doznia.
Így imádkozott esténként:

- Istenem könnyíts terhemen, kön-
nyíts szenvedésemen! Nem kívánom, 
hogy kivételezz velem, csak azt, 
hogy könnyebb, elviselhetõbb 
keresztet keljen hordoznom.
Egyik éjszaka aztán azt álmodta, 
hogy az Úr Jézus belépett a szobájába 
s elvezette egy nagy terembe, ahol 
különbözõ nagyságú és súlyosságú 
keresztek voltak.
 Tedd le a saját keresztedet az ajtó 
mellé, és válassz egy másikat, 
amelyrõl azt gondolod, hogy kön-
nyebben hordozod - mondta neki az 
Úr. A szerzetes letette a saját kereszt-
jét és elkezdett válogatni a keresztek 
között. Mindegyiket vállára vette, 
lépett vele néhányat, próbálgatta: 
viselhetõbb-e, mint az eddigi. De 
egyik sem tetszett neki, mert vagy 
nehezebb volt, vagy törte a vállát 
vagy valami más kifogást talált elle-
ne.
Már úgy látszott, hogy nem lesz szá-
mára alkalmas kereszt. S ekkor meg-
látott egyet az ajtó mellett, s csodál-
kozva próbálta azt is;
- Hogy-hogy eddig ezt nem vettem 
észre? Pedig ez könnyebb, mint a 
többi, és jobb fogás is esik rajta. Ezt 
választom!
Az Úr mosolyogva válaszolt:
- Látod, ez az a kereszt, amelyet 
eddig viseltél. A szerzetes felébredt. 
Megértette az álom tanítását.

A mindennapok megéléséhez kívá-
nok Önöknek, nagyon jó egészséget, 
erõt és tartalmas,  hosszú, szép éle-
tet.

Szeretettel: Hegedüsné Hegyi Edit

Idõsek Világnapja 2011. 
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Október 2-án az Idõsek világnapja 

alkalmából Pellérd Község Önkor-
mányzata és az ÁMK szervezésében 
köszöntöttük községünk szép korú lakó-
it. Hegedûsné Hegyi Edit képviselõ 
Asszony, a Szociális Bizottság elnöke 
kedves szavaival nyitotta meg és 

köszöntötte elsõként a megjelenteket. 
Tajti Zoltán polgármester Úr pedig 
beszédében többek között utalt az 
ünnep jelentõségére. Ezt követõen 
Magdó Jánosné a Nyugdíja Klub 
vezetõje méltatta a megjelenteket, 
végül Varga Rita elõadásában egy szép 
verset hallhattunk.
Az ünnepi mûsor természetesen ezzel 
nem ért véget. Közkívánatra, Menyhárt 

Éva népdalénekes és Versendi Kovács 
József zenekara népdal csokrával káp-
ráztatta el ismételten a vendégeket. 
Kellemes hangját, jól összeválogatott 
repertoárját, azt gondolom még sokáig 
elhallgattuk volna. A mûsort követõen 
minden kedves meghívott vendéget 
pogácsával, üdítõvel és borral kínál-
tunk. Az est jó hangulatban, kellemes 
beszélgetésekkel telt. Az Idõsek világ-
napját elõször 1991-ben rendezték 
meg az ENSZ Közgyûlésének határoza-
ta alapján, melynek célja, hogy közép-
pontba helyezzék a méltóságteljes 
öregkort. Fel kell ismerni minden 
nemzedéknek, hogy a jelen, a mi vilá-
gunk melyben élünk, õseink életével, 
fáradhatatlan és odaadó munkájával 
kezdõdött. Ezt a jelent kell 
továbbépítenünk, hogy a felnövekvõ 
generációnak egy új, biztos alapokon 
álló jövõt biztosíthassunk. Ehhez nem 
minden esetben elegendõek csupán a 
tervek, elgondolások. Szükségünk lesz 
erõre, hitre, bátorságra és nem utolsó 
sorban kitartásra, melyeket apáink, 
nagyapáink, dédapáink példáiból 
meríthetünk. Szükségünk lesz 
tudásukra, bölcsességükre és tapaszta-
latukra a jövõben is. Sokat köszönhe-
tünk az idõs embereknek a családok 
összetartásáért, és életük megkön-
nyítéséért. Napjainkban már nem élnek 
együtt a generációk, sok a magára 
maradt, kilátástalan sorsú, idõs, beteg 
ember, akik gyakran nélkülözve, 
másoknak kiszolgáltatva kénytelenek 
élni a mindennapjaikat. Számunkra az 
idõs emberek nem csupán a múlthoz, 
hanem legalább annyira a közös 
jövõnkhöz is tartoznak. Fontos szá-
munkra az idõsebb generációra, hogy 
életükkel, értékeikkel példát állítsanak 

gyermekeink elé. Nekünk pedig meg 
kell látni azt, hogy Nekik miben van 
ránk szükségük. Orbán Viktor 
Miniszterelnök tavaly Pécsett, az 
Idõsek napján mondta ünnepi 
beszédében: „Ez az érzelmi kapocs, 
ami nélkül nem létezik társadalom. Mi 
mindannyian egymás életét folytatjuk. 
Mi az Önökét, a mi gyermekeink pedig 
majd a mienket. És ezért felelõsségünk 
van mindannyiunknak minden ma élõ 
magyarért, a fiataloknak az idõsekért, 
és bizonyos mértékig az idõsebbeknek 
a fiatalokért is”. Tisztelnünk kell azokat, 
akik felneveltek és szeretnek bennün-
ket. Ha kell, akkor fognunk kell a 
kezüket!
A jövõben is fontos feladatunk, 
kötelezettségünk, hogy nyugodt, mél-
tóságteljes idõs kort teremtsünk az 

idõs embereknek. Ha így cselekszünk, 
akkor lesz teljes és valódi az év mind a 
365 napján az Idõsek napja.

Mi, mindannyian, akik jelen voltunk 
ezen az ünnepségen, kívánjuk 
Önöknek, hogy azon az úton, amit 
kiválasztottak, haladjanak tovább jó 
egészségben.

Bodai Tiborné/Mar ika

Fognunk kell a kezüket!Fognunk kell a kezüket!
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A metszés , a zöldmunka,a talaj tápa-

nyaggal való ellátottsága , a növényvé-
delem  - mint a szõlõ ültetvény éves 
munkái - alapvetõen meghatározzák a 
termés mennyiségét és minõségét.
Mint minden évben - az ideiben is - az 
idõjárás alakulása a termés alakulása 
szempontjából  a legkiszámíthatatla-
nabb tényezõ a  szõlõs gazdák 
számára.Az idõjárást befolyásolni nem 
tudjuk, ezért ezzel a tényezõvel mindig 
számolnunk kell.
Ha csak néhány évre tekintünk vissza, 
akkor  is láthatjuk, hogy az évjáratok 
közötti különbséget mindig az 
idõjárásban kell keresnünk.

A 2011-es évben a szõlõtermés beéré-
sét a szokatlanul nagy meleg, és csa-
padék hiány jellemezte.Ennek követ-
kezményei a magas mustfok, az egyes 
fajtáknál fellépõ fürt fonnyadás 
/zweigelt/,kevesebb lémennyiség, ala-
csony sav tartalommal bíró mustok. Az 
évre jellemzõ  a  magas hõfokon 
végbemenõ erjedés, az alacsony 
összes sav érték.Ezek a tényezõk legin-
kább a korai és közép érésû fehér 
szõlõfajtákat sújtották. A mustok eltérõ 
savtartalma sok esetben a talaj  és a 
szõlõfajta összetételre vezethetõ vis-
sza.
A magas mustfok értékek , a savsze-
génység  és a magas erjedési 
hõmérséklet  mind a biztonságos erje-
dést akadályozó tényezõk voltak, ezért 
az idei évben a fajélesztõk használata 
különösen indokolt volt.

Aki szerecsésen túljutott az erjedésen 
annak a legfontosabb dolga az újbor 
megfelelõ nagyságú alapkénezése 
volt.Az átlagosnál magasabb kén ada-
gokat kellett alkalmaznunk a bor a alap-
kénezése során , tekintettel a mustok 
és borok viszonylag alacsony savtartal-
mára.
A megerjedt, kénezett, megállapodott 
egészséges bor öntisztuláson esik át, 
és eléri a hordó tisztaságot.
Aki tükrös tisztaságú bort szeretne 
ilyen korai idõpontban,  annak derítési 
mûveletet kell végrehajtania.
Valamennyi bentonit alapú derítõszer 
ásványi föld, alumínium szilikát.
Eredményes használatához, fajtánként 
különbözõ mennyiségû hideg vízben 
kell meghatározott ideig áztatni és a 
megnyugodott, megfelelõen kénezett 
borhoz keverni és ülepedés után lefej-
teni a derítési aljról.A derítõ szerek sike-
resen akkor alkalmazhatók, ha a szá-
mukra elõírt áztatási idõt betartjuk.
A leggyakrabban használt bentonit 
alapú deritõszerek a  Gélbentonit, a 
Deriton, a Nacalit .Az említett derítõ 
szerek bentonit alapúak, de 
összetételükben különbözõek.A 
derítõszereket alkalmazhatjuk az új 
borok tisztítására, illetve a borok fehér-
je stabilitásának elérésére is. Azokban 
a borokban amelyek még nem nyu-
godtak meg, ne alkalmazzunk 
deritõszert,mert ebben az esetben nem 
tudja  a kellõ hatást kifejteni.
A borok tisztulását akadályozhatja az új 
bor kórós savszegénysége is, ilyenkor 
feltétlenül gondoskodjunk a mielõbbi 
megfelelõ mértékû savpótlásról.

A magas must-
fok miatt - 
fajélesztõ 
alkalmazásásnak 
hiányában - nem minden esetben 
erjednek ki a mustok , és az új borok 
tartalmazhatnak kierjetlen, maradék 
cukrot.Ez késõbb a szabad- kénessav-
szint csökkenése és a pince 
hõmérsékletének néhány fokos emel-
kedése miatt utóerjedést 
eredményezhet.Ezek a tényezõk  mind 
akadályozhatják az új borok tisztulását.
Sokan alkalmazzák a kombinált 
derítést, ami kovasav, bentonit és zse-
latin  egyidejû hozzáadásával tisztitja a 
bort.
Az elkésett kénezés miatt barnatörést 
szenvedett borok színének javítására 
alkalmazhatjuk a PVPP-t. Eredményes 
alkalmazásához - ha utólag is - de a sza-
bad kénessavszintet a megfelelõ érték-
re be kell állítani.
Az idei évben az almasav baktérium-
mal való mesterséges  almasav bontás-
nak nincs jelentõs szerepe, mivel az 
érett - sok esetben túlérett- szõlõk ese-
tében a mennyisége nem jelentõs, 
érzék szervi kóstolásnál a savérzetet 
hátrányosan nem befolyásolja.
Azokat a borokat, amelyek sem a kéne-
zés , sem a derítés hatására nem 
tisztulnak, szakemberrel vizsgáltatni 
kell, mert ennek okát a további ered-
ményes kezelés érdekében fel kell tár-
ni.
Pécs, 2011. október 05.

Vadai Mihályné
Óvörös Borászbolt Pécs
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2011 -es év borászati sajátosságai

Klubtalálkozó
2011. október 7.-én az Általános Iskola ebédlõjében baráti találkozót és szakmai 
beszélgetést tartott a Pécsi Kertkedvelõk Klubja, a Pécsi ANK Bacchus Borklub és a 
Pellérdi Kertbarát Klub. 

Fotók: Jánosi Tibor
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Ha szeptember, akkor itt a szüret, a 

szüreti felvonulás ideje. Szeptember 22 
én a keresztespusztai szociális otthon 
lakóinak rendezett szüreti rendezvé-
nyen vettünk részt. Mint az eddigi 
évekhez hasonlóan szívesen megyünk, 
hogy az ott lakó idõs emberek hétköz-
napjait kicsit megszépítsük. Az otthon 
vezetõje Hegedüsné Hegyi Edit min-
dent megtesz, hogy az idõs gondozot-
tak jól érezzék magukat, egy kis 
vidámság, jókedv költözzön az otthon 
falai közé.

Szeptember 24-én került megrende-

zésre a pellérdi szüreti felvonulás. Már 
hagyomány a szüreti felvonulás 
megrendezése, nyugdíjasaink aktív 
résztvevõi ennek a színes forgatagnak.
A sátor elkészítését, díszítését nyugdí-
jasaink végezték. Dékány Lajos nyugdí-
jasunkat dicséri, hogy a sátor ilyen 
szép lett, Õ volt, aki kitûzte, irányította 
a munkát. Segítõi szép számmal vol-
tak. Szõlõt kötöztünk, díszítettük a 

sátrat, a felvonuláson táncolva jártuk 
végig a falut.
Fáradtan, de jókedvûen értünk vissza a 
kastélyparkba. Kezdõdhetett a 
szõlõlopás.
Sajnos a helyi fiatalok részvétele 
hiányzott, ezt már évek óta ismétlem, 
hiszen színesebb lehetett volna a 
felvonulás, de emellett a hagyomá-
nyok ápolása is az Õ feladatuk lenne.
Gazdag programok várták az 
összegyûlt közönséget. A 

gyermekmûsortól a felnõttekig min-
denki találhatott kedvére valót. A kár-
pátaljai Táncegyüttes színes, szép 
elõadását láthattuk. Az X faktoros 
lányok fellépése a fiatalság részére nyúj-
tott szórakozást.
Tajti Boy elõadása idõs és fiatal számá-
ra egyaránt kitûnõ választás volt.
Nyugdíjasaink dicséretet érdemelnek, 
hiszen már nem fiatalok, mégis fiatalos 
lendülettel tudnak hangulatot 
teremteni, táncukkal, megjelenésükkel, 

jókedvükkel. Köszönjük mindazoknak, 
akik mûsorunkat megnézték.

Köszönöm nyugdíjas társaimnak a szü-
reti felvonuláson való aktív 
közremûködésüket, munkájukat vala-
mint Vranesics Lászlónak és 
zenekarának, hogy a felvonulás alatt 
biztosították a talpalávalót, és a jó han-
gulathoz a ritmusos zenét. Szeretném 
kérni a fiatalokat, vegyenek részt falu-
juk életében, rendezvényein, hogy a 
hagyományok ne merüljenek 
feledésbe, hisz ha Õk nem veszik át a 
stafétabotot, akkor ezek a szép hagyo-

mányokat nem lesz, aki folytassa.
Összegzésül a 2011 évi szüreti felvo-
nulás sikeres volt, a mûsorokat sokan 
látták. Reméljük, hogy a további évek-
ben is hasonló rendezvény résztvevõi 
lehetünk. Köszönet a szervezõknek, 
résztvevõknek.

Nyugdíjasok munkáiból – kötés, 

horgolás, hímzés, és egyéb kézimun-
kákból láthattunk kiállítást, melynek 
összeállítását Hegedüsné Hegyi Edit, 
Villányiné Stáhl Márta és Dömse Dalma 
végezte. Köszönet érte.

Október 2-án került megrendezésre 

az Idõsek Világnapja alkalmából a falu 
idõseinek köszöntése. Köszönjük ezt a 
szép ünnepséget, megemlékezést. 
Mindenki tetszését elnyerte Menyhárt 
Éva és zenekara elõadása. Egy kis 
vidámság, nóta, ha erre a kis idõre is, 
de feledtette a mindennapi gondokat, 
bajokat. Együtt énekelt a közönség a 
nótaénekessel. Köszönjük a nyugdíjas 
klub nevében ezt a szép napot.

Magdó Jánosné
klubvezetõ

Visszatekintés a nyugdíjas klub eseményeire.



Nagyot dobbant a szívem az idei 

tanév elsõ Szülõi Munkaközösségi 
értekezletén, mikor a kezünkbe kapott 
eseménynaptárt lapozgatva ezt láttam: 
Szept. 23-25 Magyarok Európai 
Fesztiválja - XX. Határon Túli Magyarok 
Fesztiválja (Kárpátalja, táncosok)
Csak nem ??? Talán újra eljön a tavaly 
már vendégül látott tánccsoport 
Eszenybõl?
- De jó lenne,- gondoltam magamban. 
Micsoda öröm lenne újra találkozni a 
fiatalokkal, akikkel tavaly megismer-
kedtünk.
Egészen a megbeszélés végéig kellett 
várnom, mire kiderült, valóban az a 
tánccsoport érkezik ismét Pellérdre, 
amelyet tavaly is vendégül láttunk. 
Mondanom sem kell mekkora volt az 
öröm otthon, mikor lánykámnak 
elmondtam. Szerencsére örökölte 
tõlünk a vendéglátás szeretetét, szíve-
sen ismerkedik, barátkozik. Már több-
ször volt szerencsénk vendégül látni 
határainkon kívül rekedt magyarokat, 
és elmondhatom, mindig nagy élmény 
volt az egész család szá-
mára. Az internetnek 
köszönhetõen, azóta is 
„tartjuk a kapcsolatot” 
szinte mindegyikükkel.

Haza érve rögtön keres-
tük a tavaly vendégül 
látott lányokat, hogy 
megérdeklõdjük jönnek-
e Õk is a csoporttal? 
Kingánk sajnos nem 
tudott most jönni, de 
megtudtuk, hogy 
Veronika itt lesz. Rögtön 
kezdõdött a 
szervezkedés, mert dol-
goztam volna azon a hét-
végén. Szerencsére 
kolléganõim tudják, 
milyen fontosak nekem 
ezek az események és némi mûszak 
csere-bere után sikerült szabaddá ten-
nem magam.
Szerdán Medgyesi Antal igazgató meg-
beszélést tartott az iskolában, 
megtudtuk, hogy 21 fõ  érkezése 
várható, pénteken a késõ esti órákban. 
Elõtte Pécsett, a Dóm téren lépnek fel, 
a Határon túli Magyarok Fesztiváljának 
Gálaestjén. Lili lányommal úgy döntöt-
tünk megnézzük a fellépésüket, így leg-
alább hamarabb viszont láthatjuk ked-
ves ismerõseinket.
A térre érve azt tapasztaltuk, nincs túl 
sok nézõ, sok üres szék árválkodott. 
De szerencsére, a mûsor kezdetére 
szépen, lassan benépesült a tér, talán a 

zene csalogatta oda az embereket. A 
köszöntõk után kezdetét vette a tánc. 
Elsõként a pécsi Tanac táncegyüttes 
lépett színpadra, majd egymást követ-
ték a határon túlról érkezett csoportok. 
Felléptek Erdélybõl, Vajdaságból, 
Felvidékrõl, Muravidékrõl, 
Drávaszögbõl, Szlavóniából érkezett 
táncosok.
Persze a mi szívünknek a Kárpátaljáról, 
Eszenybõl érkezett Ritmus 
Néptáncegyüttes mûsora volt a leg-
kedvesebb.
Fellépésük után, rögtön megkerestük 
Õket és mondhatom, nagy–nagy öröm 
volt a viszontlátás. Megbeszéltük, 
hogy Veronikánk egy hasonlóan 
kedves, bájos kislánnyal, Petrával, újra 
a vendégünk lesz. Ekkor mi 
hazaindultunk, hogy meleg vacsorával 
várhassuk Õket.
Este 10 után jött a telefonos értesítés, 
hogy hamarosan érkeznek a 
Községháza parkolójába. Mire kiértünk, 
gyülekezni kezdett a vendégvárók kis 
csoportja, örömömre szolgált, hogy 
„új” vendéglátó családok is voltak a 

várakozók között. És végre megérke-
zett a busz. Mivel nekünk már megvol-
tak a vendégeink, gyorsan 
összeszedtük a csomagjaikat és haza-
indultunk.
Otthon a lányok kicsomagoltak és köz-
ben beszélgettünk, mi történt velük-
velünk az elmúlt egy évben. A 
bõröndökbõl szebbnél-szebb táncos 
ruhák kerültek elõ. Elmondták, hogy 
másnap, a szüreti felvonulásunk utáni 
mûsorra többféle tánccal készültek, 
ezért a sok szép ruha. Külön ruhájuk 
volt a keringõhöz, polkához, gyönyörû 
piros rakott szoknya és sok-sok alsó-
szoknya lepte el a szobájukat.
Elmesélték milyen hosszú, kalandos 
utazásuk volt. Éjjel egy órakor indultak 

otthonról, útközben durrdefektet 
kaptak, ami miatt gumiszerelõt kellett 
keresniük. De végre itt vannak!!! 
Miután lemosták magukról a hosszú út 
porát, megvacsoráztunk és nyugovóra 
tértünk, mert mindannyian elfáradtunk 
és tudtuk, a másnap is mozgalmas 
lesz.

Szombaton, a reggeli után folytattuk a 
beszélgetést, a lányok felvették a kap-
csolatot szüleikkel, otthon maradt bará-
taikkal. Sajnos nagyon kevés volt az 
idõnk egymásra, mert készülõdni kel-
lett a Szüreti Mulatságra. Kivasaltam a 
fellépõ ruháikat, mert a hosszú út a 
bõröndben, kissé megviselte õket. A 
nagy feladat ezután következett 
számomra, el kellett készítenem a fel-
lépõ frizurájukat is. Két nem akármi-
lyen fonott copf, a végükön 
összekötve. És persze nem csak a két 
vendégünkét fonogathattam. Lili 
lányom is ragaszkodott az ugyanilyen 
hajviselethez. Mindezen 
„megpróbáltatások” után gyorsan 
megebédeltünk, a táncosaink felöltöz-

tek és már kezdõdött is a 
felvonulás. Talán a jó 
idõnek, talán a megálló-
helyeken megkóstolt 
finom boroknak köszön-
hetõen, remek hangulat-
ban telt a délután. A tán-
cosok ismét kitettek 
magukért! Végig táncol-
ták a falut, kicsik-nagyok 
egyaránt.
Mikor a menet visszaért 
a parkba, táncosaink 
megpihenhettek egy 
kicsit, mert a színpadon 
gyermekelõadás zajlott. 
Mi, felnõttek az Õ fellé-
pésüket vártuk legjob-
ban. És nem hiába!  Jó 
volt látni ezeket a 

fiatalokat, milyen magas színvonalú 
produkcióval készültek idén is. Szívük-
lelkük benne volt minden tánclépés-
ben.
Különbözõ táncaik közt, pillanatok alatt 
átöltöztek a buszukban, és máris újra 
színpadon voltak.  Szereplésük után 
haza mentünk, gyors fürdés, átöltözés 
és máris siethettünk vissza a közös 
vacsorára. Az iskolában nagyon finom 
ételekkel vártak bennünket. Miután 
elfogyasztottuk, sütiztünk, iszogattunk 
egy kicsit és közben jókat beszélget-
tünk.
A csoport vezetõje, Szabó Tibor elme-
sélte milyen nehezen tudta összehozni 
ezt az utazást, milyen gondok vannak 
a vízumszerzéssel, milyen nehéz
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 elõteremteni az utazás költségeit. De 
elmondta, mindezt szívesen tette, mert 
tavaly nagyon jól érezték magukat 
Pellérden.
Már jóval elmúlt éjfél mire hazaértünk. 
Otthon azután a lányokkal tovább foly-
tattuk a beszélgetést. Elmondták, hogy 
Eszeny Ukrajnában, Kárpátalján, köz-
vetlenül a magyar-ukrán határ mellett 
található. Több mint 4000 lakója van. 
Meséltek szüleikrõl, testvéreikrõl, isko-
láikról. Elmondták, milyen nehezen 
tanulják az ukrán nyelvet. Elég késõ, 
illetve korán volt mire ágyba kerültünk.
Lili lányom, nem akart lefeküdni, nem 
akart aludni, mert tudta, hogy ébredés 
után a lányok útnak indulnak, hazafelé. 
A vendéglátás legnehezebb része szá-
mára mindig a búcsú, az elválás, ezért 
mindig valami, egyedi kis emlékkel 
lepi meg a vendégeket.
Vasárnap reggeli után, 
összecsomagoltunk, készítettem enni-
inni-nassolni valót a hosszú útra.
A Községháza parkolójában gyüleke-
zett újra a csoport, ha lehet még 
fáradtabban, mint ahogyan megérkez-
tek péntek este. Szinte mindenkinek 
rövid volt az éjszaka. És eljött a 
pillanat, mikor indulniuk kellett. 
Minden családnál még egy fénykép, 
még egy ölelés, egy utolsó viszontlá-
tásra. És ekkor Szabó Tibor búcsúzott: - 
Igen, viszontlátásra Kárpátalján. Ez 
még nem a hivatalos meghívás, de sze-
retnénk viszonozni, azt a kedves 
vendéglátást, amiben immár másod-
szor volt részünk itt Pellérden. 
Szeretnénk, ha jövõre a vendéglátók 
jönnének el hozzánk, Eszenybe!
Talán mondanom sem kell, hogy derült 
fel Lilikém arca. Így már Õ is a viszont-
látás reményében mondta: 
Viszontlátásra!

Matesz Zoltánné



14  Tükör 2011/8



GYÖKEREINK

HUNYADI János:
x = Buda 1407 körül
+ = Zimony 1456. augusztus 11. 
Fõkormányzó. 
URALKODOTT: 1446-tól - 1453-ig. A 
kormányzó általános értelemben az 
uralkodó helytartójának vagy az ideig-
lenes államfõnek a címe. Hunyadi tulaj-
donképpen V. László helyett uralko-
dott. A Havasalföldrõl származó Serba 
fia Vajk /Vojk/ és egy ismeretlen nevû 
nõ fia, 2 fiú-és 1 leánytestvére volt. 
1430 k. vette feleségül horogszegi 
Szilágyi Erzsébetet, akitõl 2 fia /László 
és Mátyás/ született. Ifjú korát familiá-
ris vitéz ként töltötte. Elõször Csáki 
György székely ispán udvarában 
volt apród s itt kötött barátságot 
Csáki Ferenccel, Mátyás király 
keresztapjával, s itt kapta az elsõ 
kiképzést Csáki hadnagyától, a 
késõbbi nagy birtokadományokban 
részesített Unger Péter Hunyad vár -
megyei birtokostól. Az 1420-as 
években Lazarevics István szerb des-
pota szolgálatában harcolt a török 
ellen, akinek halála után Újlaki 
Lászlót szolgálta 6 páncélos vitézzel. 
Innét került Csupor Demeter Zágrábi 
püspökhöz immár 12 vitézzel. 
1431-ben, mint udvari vitéz 
Zsigmond udvarában van és lovas-
csapat élén kísérte urát 
Lombardiába. 1431/33-ban Filippo 
Visconti milánói herceg zsoldos 
kapitánya, itt ismerkedett meg a fej-
lett seregszervezés és hadvezetés 
módszereivel. Ezután Zsigmondot 
kísérte Rómába és Báselbe 1434-
ben. Ekkor már 50 páncélossal ren-
delkezett s Csehországba is elkísér-
te. Még ebben az évben jelentõs sze-
repe volt Szendrõ várának bevételé-
ben. Elsõ birtokait Zsigmondtól kap-
ta. A király még Báselben 1200 
arany for intot kért tõle, melynek fejé-
ben meg- kapta Arad vármegyéjét. 
Ugyanilyen módon további birtokokat 
szerzett. Pályája Albert trónra lépesé-
vel meredeken emelkedett. 1439-ben 
szörényi bán, e tisztségét 1446-ig 
viselte. 1441-ben megkapta a temesi 
ispánságot is, melyben haláláig 
maradt. I. Ulászlónak már a legbizto-
sabb tanácsadója volt s az ország leg-
gazdagabb földesurának számított, aki-
nek 28 vár, 57 város, több mint 1000 
falu és mintegy 4 200 000 katasztrális 
birtoka volt. Egyre inkább a török 
veszély ellen fordult. 1435-tõl többször 
kitûntette magát a török elleni harcok-
ban. Sikert, sikerre halmozott, 1441-
ben Szerbiában, 1442-ben Erdélyben 
aratott gyõzelmet a ruméliai beglerbég 
felett. A pápa buzdítására I. Ulászló 
serege - vezetésével nagyszabású 

támadó hadjáratot kezdett és csapatait 
1443. októberében a szultán csak 
Bulgária belsejében, a Balkán-hegység 
hágóinál tudta feltartóztatni, mely 
elsõsorban a télire fordult idõjárásnak 
volt tulajdonítható. Visszavonulásakor 
is sorra legyõzte az ellene küldött török 
csapatokat és 1444 elején veretlenül 
tért vissza. A ”hosszú hadjárattal” 
bebizonyította, hogy jól szervezett 
sereg sikeres lehet a törökkel szem-
ben. A siker arra indította IV. Jenõ 
pápát, hogy Burgundia, Velence, 
Genoa, Róma és Magyarország 
összefogásával koncentrált támadást 
indítson a Török Birodalom ellen. 

Közben a szultán keleten háborúba 
keveredett, ezért békét akart kötni I. 
Ulászlóval, mely 1444. augusztus 
végén létre is jött Váradon. A 
pápakövete, Cesárini bíboros azonban 
felmentette esküje alól s támadást java-
solt. 1444. szeptemberében megindult 
a hadjárat, s eleinte sikeresnek is lát-
szott. A genovaiak árulása, hogy a 
keresztények helyett a törököket szállí-
tották át a Dardanellákon, Hunyadi 
seregét nehéz helyzetbe hozta, mert 
20 000 katonája került szembe csak-
nem 50 000 törökkel. A döntõ ütkö-
zetre 1444. november 10.-én Várna 
mellett került sor és a sereg katasztro-
fális vereséget szenvedett, mert a 
király a fõurak biztatására beavatkozott 
a küzdelembe. A király elesett, a sereg 

megsemmisült és csak nagy nehezen 
tudott megmenekülni, Vlad 
Havasalföldi vajda fogságába került. 
Kiszabadulása után birtokaira vonult 
vissza. A király nélküli ország irányítá-
sát 1445-ben az országtanács vette át, 
melynek Hunyadi is tagja lett s a 7 
fõkapitány egyikévé nevezték ki, majd 
1446-ban kormányzóvá választották. 
1446-ban sikeresen harcolt III. Frigyes 
német-római császár ellen. Gongja volt 
a királyválasztás és a Cillei Ulrik vezette 
ellentáborral. Ennek ellenére szem 
elõtt tartotta a török elleni harcot is. 
1448-ban szövetséget kötött az albán 
felkelõk vezérével Szkander béggel, s 

úgy határozott háborút indít a török 
ellen, de közben 1448. októberében 
Rigómezõnél súlyos vereséget szen-
vedett II. Murád szultántól. A mene-
külõ Brankovics György szerb des-
pota fogságába esett, ahonnét csak 
megalázó feltételek mellett szaba-
dult. 1450-ben szerzõdést kötött 
Garai László nádorral és Újlaki 
Miklós erdélyi vajdával, hogy V. 
László visszatérése után is biztosítsa 
tisztségét. Közben III. Frigyessel is 
rendezõdött viszonya, így minden 
oldalról biztosítva volt. 1452-ben a 
császár átadta V. Lászlót s ezt 
követõen 1453. jan. -ban lemondott 
tisztérõl, de az országos fõkapitányi 
tisztet megtartotta és a királytól 
megkapta a „besztercei örökös 
grófi” címet. Valójában továbbra is 
Õ kormányozta az országot. Ez a 
megnövekedett hatalom ellenlépés-
re késztette a bárókat. 1453. szep-
temberében Cillei Ulrik, Garai nádor, 
Újlaki vajda és még több fõúr ligát 
alakított, de a vállalkozásuk balul 
ütött ki. Kostantinápoly eleste és a 
Bizánci Birodalom bukása /1453/ 
ismét a török elleni harcra irányította 
figyelmét. 1454-ben az 
országgyûlés egy sereg élére Õt 

nevezte ki. A politikai helyzet arra 
késztette, hogy ellenfelei számítását 
keresztülhúzva kibéküljön Cilleivel s 
elhatározták, hogy Mátyás feleségül 
veszi Cillei Erzsébetet. Közben II. 
Mehmed szultán készülõdött a nagy 
támadásra. tervérõl 1456. áprilisában 
már a budai várban is tudtak. A küzde-
lemhez – csak Kapisztrán János szerze-
tes által toborzott csapattal kapott 
segítséget. Ennek ellenére elszánt és 
hõsies küzdelemben 1456. július 22-én 
Nándorfehérvárnál /ma Belgrád/ meg-
állította a törököt és világra szóló 
gyõzelmet aratott. A hatalmas 
gyõzelem sikerét már nem tudta 
megérni, mert 3 hét múlva a simonyi 
várban elragadta a pestis. Itt temették 
el. Élt: 49 évet. 

 Királyaink

Szigeti János
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Nemzettudat
                   Szép  dolog és 
üdvözlendõ az az irányzat, amely az 
emberekben igyekszik egyre jobban 
fölkelteni a nemzeti hovatartozás 
érzését, a magyarságtudatot. Az 
idõsek még emlékeznek arra, amikor 
az ilyen jellegû megnyilvánulásokat 
af féle magyarkodásnak tekintették, 
hiszen a "szocialista 
internacionalizmus" volt a hivatalos ide-
ológia. De hála Istennek, ez már a múlt 
tartozéka. Megjelentek a különbözõ 
hagyományõrzõ rendezvények, 
fesztiválok, ahol a magyarság megélé-
se a központi téma. Rengeteg a feszti-
vál ma hazánkban. Gondoljuk csak a 
krumplifesztiválra, a hagymafesztiválra 
vagy más effélékre, melyek erõs 
összefüggésben vannak a magyar iden-
titással. Ez önmagában nagyon 
üdvözlendõ dolog. Nagyon sok, rop-
pant jószándékú és hiteles ember vesz 
részt ezen rendezvényeken, illetve szer-
vezi meg azokat. Tehát ezzel önmagá-
ban nincs is semmi baj. 

Kérdõjeleim
                   Megfigyeltem, hogy egy-
egy búcsújáró helyen, ahová az embe-
rek imádkozni mennek, felhívják a 
figyelmet azokra, akik nem éppen tisz-
tességes szándékkal vesznek részt az 
ilyen vallási rendezvényeken. 
"Vigyázzon mindenki a holmijára, 
ügyeljünk a tolvajokra!" Az ilyen 
jószándékú, a magyarság öntudatát 
erõsítõ összejöveteleken résztvevõk 
között akadnak olyanok szép számmal, 
akik valami mást akarnak. Valamiféle új 
nemzetvallás magvait kívánják elhinte-
ni. Olyan összetákolt vallásosságot 
hirdetnek, ami az õsmagyaroké volt. 
Megfér benne a hagyományos keresz-
ténység egy-két momentuma, de 
helyet kap benne a jóga, a kuruzslás, az 
ingával történõ betegség keresés. A 

kereszténységbõl, jobban mondva a 
katolicizmusból egyedül a Szûz Mária 
kultusz az ajánlott, természetesen átér-
telmezve. Máriát 
Hétboldogasszonyként nevezik meg, 
de feltûnnek benne a pogány hagyo-
mányok. Ezoterikus dolgok is bõven 
elõjönnek. Ilyen például az, hogy 
Dobogókõ a világ szívcsakrája. Hogy 
ezt honnan veszik, azt nem tudom. 
Mindenesetre amikor legutóbb itt volt 
a dalai láma, elmondták ezt neki is. Õ 
csak nevetett és valami olyasmit 
mondott, hogy mindenki azt szeretné, 
ha õ lehetne a világ közepe. 
                   Milyen születõ vallásról 
beszélhetünk akkor? Úgy néz ki a 
dolog, mint amikor az ember egy svéd-
asztalról reggelizik. Végigmegy, meg-
nézi azt, hogy mi tetszik neki, aztán 
abból vesz. Ezek a próbálkozások, 
melyek az õsmagyar vallást kívánják 
meghonosítani, ekként járnak el. A 
probléma ott van, hogy olyan idõkre 
nyúlnak vissza, mely idõkbõl alig, vagy 
egyáltalán nincs sem írásos, sem régé-
szeti tárgyi bizonyítékunk. Tehát 
mítoszra építenek. A mítosz keletkezé-
sének legbiztosabb talaja a megfelelõ 
ismeret hiánya. A hiányt pedig min-
denki feltöltheti a saját fantáziájának a 
szüleményével. A lényeg az, hogy szé-
pen hangozzék. 
                   Mit tudhatunk arról a 
korról, mely számunkra ködbe vész? 
Gyakorlatilag alig valamit. Egyáltalán 
nincs szó arról, hogy létezett volna 
olyan hagyomány, melyet a honfoglaló 
magyar törzsek egyöntetûen követtek 
volna. Ne feledjük, hogy honfoglaló 
eleink törzsszövetségben éltek. A türk, 
az iráni a finnugor hatás egyformán 
jelen volt. Írásos nyelvemlékeink a az 
õsmagyarok vallásosságáról nem sokat 
árulnak el. A pogány vonások mellett 
azonban a kereszténység is jelen volt, 
hiszen Bizánc hatása egyes törzsek ese-

tében megkérdõjelezhetetlen. 
Természetesen sokan próbálták már 
feltérképezni az õsmagyarok hitvilágát, 
de ezt komoly siker nem koronázta. 
Még most is vitatéma a néprajzosok 
között, hogy mi a viszony a táltosok és 
a sámánok között. Az is kérdés, hogy 
hagyományaink mennyire voltak 
keletiek, finnugorok vagy szlávok. 
Tehát az õsmagyarság tekintetében 
sem egységes hagyományról, sem egy-
séges vallásról nem beszélhetünk. 
Akkor most milyen õsmagyar vallásnak 
akarnak zöld utat biztosítani? Milyen is 
akar lenni az új "nemzetvallás"?
                   A törzsszövetség 
összetett, soknemzetiségû volt. A 
Kárpát medence különbözõ tájain egy-
mástól eltérõ, különbözõ hiedelmek 
voltak és maradtak fenn. Hogy egyik-
nek-másiknak mi volt a belsõ tartalma. 
Azt ma már nem tudjuk. De nem volt 
egy úgynevezett "magyar vallás"

Hozzáállásunk
                   Ha emlékezetem nem csal, 
akkor Szörényi Levente volt az, aki 
elõször vetette fel ezt a kérdést, jó pár 
évvel ezelõtt. Õ volt az, aki szerint 
Szent István király akkor követte el a 
legnagyobb merényletet a magyarság 
ellen, amikor "ráerõltette" a keresztény-
séget. Hát, nagyot mondani mindenki 
szeret… Mindenesetre a globalizmus 
túlhangsúlyozása szükségszerûen fel-
kelti az emberekben a nemzeti érzést, 
a magyarságtudatot. Ez nem baj. Ezen 
rendezvények olyanok, ahol úgy a 
felnõttek, mint a gyerekek nagyon sok 
szép és értékes tapasztalatot 
szerezhetnek, nagyszerû élményekben 
lehet részük. Ez nagyon jó! De vigyáz-
zunk arra, hogy amikor ilyen rendezvé-
nyeken résztveszünk, ne vegyünk be 
mindent kritikátlanul, amit kínálnak 
nekünk!

Dr.Horváth István
plébános
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Pellérd Község Önkormányzatának 

lapja a Tükör szerkesztõbizottsága fel-
kérésére szivesen vállaltam hogy e kér-
désre a magam módján válaszolhas-
sak.
Sokat gondolkoztam hogy illik-e 
nekem, egy határokon túli 
magyar, de más állampolgár 
szemszögéböl ilyen kényes kér-
désre reagálnom. Úgy 
gondolom, hogy a történelmi vál-
tozások végre erre is feljogosíta -
nak.
Tisztelt Pellérdiek, kedves 
barátaim!
Október 23.-a minden magyar 
számára a forradalom és szabad-
ságharc nemzeti ünnepe. 
Nemzeti ünnep még akkor is, ha 
ezt évtizedeken át nem volt sza-
bad így értékelni, sõt erröl az 
idõszakról tilos volt beszélni. 
Mintha egyfajta zavar, tétovaság 
árnya borulna e nagy ünnepünk 
fölé. Pedig nincs miért. A magyar 
nép szabadságvágyának egyik 
megnyilvánulása volt 1956. októ-
ber 23.-a. Többek között 
Magyarország semlegességét követel-
te a nép, kilépését a Varsói 
Szerzõdésbõl, jogállamot, magántulaj-
dont akart, a szovjetcsapatok azonnali 
kivonulását, a többpártrendszer vis-
szaállítását. Mind olyan követelések 
voltak amelyek  meghaladták az akkor i 
politikai lehetõségeket, és csak a mai 
idõszakban bontakozhattak ki.
A forradalom és szabadságharc 
idõzítése nem volt rossz választás, a 
két nagy világrendszer közötti ellentét 
kiélezõdése alkalmat adott erre. Sztálin 
halála szintén. A belsõ elégedetlensé-

gek pattanásig élezték a helyzetet. 
Kibírhatatlanná váltak az éjszaka i 
elhurcolások, a megalázások sora, a 
félelem ,a kiszolgáltatottság. Ilyen hely-
zet feljogositotta a lakosságot, hogy a 
rá jellemzõ szabadságvágyát 
érvényesitse.
Sajnos a szabadságharc mint máskor, 
most is elbukott.Magyarországgal újra 
éreztették, hogy a nagyhatalmak 
érdekszféráin kívül esik. Nem jött a 
megígért segítség, a szovjet csapatok 
hadüzenet nélkül megtámadták az 
országot, rövid idõ alatt leverték a for-
radalmat. Magyarország gyászolt, 
temette hõsi halottait és alkalmazko-
dott az új politikai helyzethez.
Feltevõdik a kérdés, hogy volt-e értel-
me ennek a szabadságharcnak, olyan 
körülmények között amikor a sok hõsi 
halott után a büntetés, megtorlás 
maradt?
Gondolom mindenki azt feleli, hogy 
igen. Hiszen ez volt a 20. századi 

magyar történelem egyik legmeghatá-
rozóbb eseménye. Olyan világraszóló 
esemény, amit még sokáig emleget-
nek a nagyvilág szabadságkedvelõ 
népei. Nagyhatalmak kormányai 
meghatódva, és mély tisztelettel emlé-
keznek róla. Errõl még sokat fognak a 
hozzáértõk, a szakemberek, a hivatalo-
sak és elhivatottak írni.
Magánemberként viszonyulok e nem-
zeti ünnephez, ehhez fûzõdõ emlékeim 
vannak. Gyerekként részt kellett venni 
a szülõfalum kultúrotthonában rende-
zett gyászmegnyilvánuláson, ahol illett 
Sztálint siratni. Bámultam, hogy felnõtt 

emberek tudtak sírni, egyesek talán 
õszintén is, mások a nevetõgörcstõl. 
Nem tudtam, csak éreztem, hogy 
milyen fonák minden. Ma már tudom, 
hogy az ottani emberek érzékelték a 
változás lehetõségét. Az 1956. októbe-
ri szabadságharc és forradalom leveré-
se után pár hónappal nagynéném láto-
gatott haza és apámnak suttogva 
mesélte az eseményeket. Gyerekként 
nem sokat értettem, de csodálkoztam 
hogy ezek a felnõttek milyen 
zárkózottak, halkszavúak. Ma már 
tudom, hogy akkor még az" álmokat" is 
csak suttogva lehetett elmondani.
Az 1989. év eseményei után már enge-
délyezett rokoni látogatásra, Pellérdre 
mentünk. Ahogy átléptük a magyar 
határt, hatalmas tablók fogadtak, egy 
kivonuló szovjet katona zsíros tarkóját 
abrázolták. Újra, immár felnõttként 
bámultam és csodálkoztam, ez igaz, ez 
lehetséges, megvalósult volna az 
1956. október 23.-ai felvonulás egyik 

jelszava?
"Szovjet sereg 
menjen haza, 
Sztálin szobrot 
vigye haza"
Tisztelt 
Pellérdiek, ked-
ves barátaim!
Feltettétek a kér-
dést "mit jelent 
október 23.-a"? 
Nekem, 
Magyarországon 
kívül élõ 
magyarnak eze-
ket jelenti: a 
lehetõséget 
hogy mindezt 
bátran 
elmondhassam, 
sõt leirhassam, 
az alkalmat hogy 

lélekben együtt érezhessek mindazok-
kal akik a kopjafánál a hõsi halottakról 
megemlékeznek.
Gyászolunk: a szabadságharc és a for-
radalom hõsi halottait, akiknek áldoza-
ta nélkül ma nem volna lehetõség egy 
új korszakról reménykedni. 
Ugyanakkor ünnepelünk is 
kellõképpen, alázatosan, méltósággal, 
mert megadatott a lehetõség, hogy 
végre szabadon élve rendezhessük a 
jövõnket.

Burus György
Bonyha- Erdély

MIT JELENT OKTÓBER 23.-a?
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Egy önéletrajzot megírni nehéz 

feladat, mert válogatni kell egy gazdag 
életútból, hogy mi kerüljön feltétlen az 
olvasó elé, vagy mi maradhat ki. Így 
van Molnár Mária református mártír 
misszionáriusnõ életútjával is, melybõl 
csak érintõlegesen tudok ismertetést 
adni.
    Miért van e megemlékezés több 
alkalommal a Pellérdi Tükörben? Mert 
Molnár Mária 125 évvel ezelõtt szüle-
tett. Méltó a rá való emlékezés, mert a 
Biblia azt tanítja, hogy az igaznak emlé-
ke áldott.
    Mária testvér német nyelven írt öné-
letrajzából tudjuk, hogy 1886. szep-
tember 11-én született Várpalotán. 
Édesapja nem különösen vallásos, de 
édesanyja nagyon istenfélõ volt, aki tíz 
gyermekét is mély 
istenhitben nevelte.
Érdekességként kell 
említeni, hogy 
Mária testvér nagy-
anyja Savanyú Jóska 
betyár és társainak 
ruháit mosta.
A család szegény 
volt. Felköltözve 
Budapestre, írja 
Mária testvér „itt 
ismerkedtem meg a 
C.E. szövetséggel, a 
Bethánia Egylettel. 
Ide járt bibliaórára 
szorgalmasan. Erõs 
akarat és vágy ébredt fel szívemben, 
hogy egész életemet az Úr szolgálatá-
ba állítsam. Elhatároztam, hogy felvé-
tetem magam a Filadelfia Diakonissza 
Egyletbe, és jelentkezem a Filadelfia 
diakonissza Egyletbe, és jelentkeztem 
diakonisszának a Bethesdába. 
(Diakonissza = az egyházban szolgáló 
testvér, Bethesda pedig egy református 
kórház, ami ismét az egyház tulajdoná-
ban van.) Itt elvégezte a polgári 
iskolát, tanult anatómiát, operációknál 
orvosoknak segédkezett." Ennek 
késõbb nagy hasznát vette a külmis-
sziói szolgálatban. Édesapja halála után 
kilépett a diakonissza szolgálatból és 
mûtõsnõvérként dolgozott különbözõ 
kórházakban.
    Csia Sándor Galíciában volt 1915-tõl 
katonaorvos és maga mellé vette a jár-
ványkórházba a lelkiismeretes munká-
járól ismert Molnár Máriát. Nem csak 
gyógyított, hanem az istentiszteleti és 
ének szolgálatban nagy részt vállalt. 
Bátor helytállásáért késõbb megkapta a 
„koronás ezüst érdemkeresztet, a 
vitézségi érem szalagjával és a vörös-
keresztes érdemérmet a hadi 

ékítményekkel.”
Az elsõ világháború befejezése után 
Csia doktorral együtt Mária testvér vis-
szatért Budapestre a Bethánia 
Egyletbe. Itt börtönszolgálatot vállalt, 
majd Czeglédy Sándor gyõri lelkész 
mellett végzett diakonissza munkát 
1923-tól a gyülekezetben. Kijárt falvak-
ba esténként bibliaórát tartani, útját 
kézi petróleumlámpa  világosította 
meg. Soha nem félt.
Mária testvér 1925-ben 
Németországba megy a kedves 
Liebenzellben található missziói iskolá-
ba. Itt találkozott olyan nõtestvérekkel, 
akik Japánba, Kínába és más országok-
ba készültek Isten igéjét vinni, hirdetni.
    Szokásos volt, hogy az a külmis-
szióban szolgáló testvér haza jött, 
beszámolt az addig végzett munkájá-

ról.
Egy alkalommal az Új-Guineából, 
Mánusz szigetérõl (emberevõ pápuák 
lakhelye) szabadságra érkezett Doepke 
Frigyes misszionár ius beszámolóját 
hallgatva, a következõ hang szólalt 
meg Molnár Mária lelkében: „én külde-
lek téged, menj a pogányok közé, 
menj Mánusz szigetére.” Mária testvér 
nem akart ezzel a hanggal foglalkozni, 
de „Nehéz éjszakákon riasztott fel egy 
hang: engem várnak a szigetek.” Nyolc 
hónapi lelki vívódás után elmondta egy 
testvérnek lelki élményét, aki arra 
biztatta, hogy jelentkezzen a mis-
szióba. „Várd Istentõl a választ!” A mis-
szióba való jelentkezés 30 éves korha-
tár volt, de Mária testvér már 42 éves 
volt. Mégis megírta jelentkezését a kül-
misszióba és amíg a lelkész olvasta 
levelét, Mária testvér  szemét 
becsukva, imádkozva  a következõ láto-
mást látta: „Egyszerre láttam a végte-
len tengert, méteres hullámokkal és lát-
tam magam, amint hanyatt fekszem a 
tengeren. Nem tudtam mozdulni. Egy 
alak tartott keresztcsontomnál fogva. 
Ettõl megijedtem és felnyitottam a sze-
memet. A lelkész egy hét múlva hívat-

ta Máriát és közölte, hogy kérését 
imádságban Isten elé vitték, és azt a 
választ kapták, hogy küldjék ki a mis-
sziói munkára, igét hirdetni a pogá-
nyok közé. Mária nem örült a 
válasznak, de letérdelt és imádkozott, 
majd ki tudta mondani: Atyám legyen 
meg a Te akaratod, odamegyek, ahová 
küldesz.”
    Mária édesanyja már 74 éves volt, 
sajnálta itthon hagyni, de Isten szava, 
elhívása elsõdleges volt számára min-
dennél. Majd elküldték a Tübingeni tró-
pusi kórházba orvosi vizsgálatra, hogy 
alkalmas-e a feladatra egészségénél 
fogva. A kórház alkalmatlannak találta 
Máriát, mivel elmúlt már 40 éves is. 
Sok imádság és emberi segítség után 
az újra megvizsgált Máriát alkalmasnak 
nyilvánítják a külmissziói szolgálatra. 

Elõször az volt a 
határozat, hogy a 
törökök közé küldik 
ki, de õ erõsen 
hitte, hogy az õ 
helye Mánuszon 
van.
    Molnár Mária 
Magyarországon 
elõadói körútra 
indult, igét hirdetni 
és ez által a gyüle-
kezeti adományok-
ból összegyûjteni a 
költségekre való 
pénzösszeget. 
Cegléden Vajass 

Zoltánné nagyon a szívébe zárta 
Molnár Mária külmissziói ügyét, 
imádkozott, hogy jöjjön össze az 1 mil-
lió korona. De csak 500 ezer korona 
adomány gyûlt össze Cegléden. Ekkor 
Vajassné megcsóválta a fejét és azt 
mondta, hogy azért imádkozott, hogy 
legyen meg a szükséges pénz, és hiszi, 
hogy nem pusztába kiáltó szó volt az 
imádsága és hamarosan kipótlódik a 
várt összeg másik fele is. Másnap egy 
presbiter egy borítékot hagyott Molnár 
Máriának, amiben a várt 500 ezer koro-
na volt benne. Ez Isten felelete volt 
Vajassné imádságára.
    Mikor nyilvánossá vált, hogy Molnár 
Mária a pápuák közé megy, különbözõ 
újságok és Missziói Szövetségek készí-
tettek riportot vele. Õ határozottan azt 
kérte, hogy ne õt dicsérjék, hanem arra 
az "ügyre" tegyék a hangsúlyt, amelyre 
készül. Nem fél a trópusi betegségtõl, 
az idegentõl és az emberevõktõl, akik 
még az 1920-as években embert ettek. 
Õ pedig 1927-ben indult a nagy 
ismeretlenbe, Isten erejében és oltal-
mában bízva.

Szalay Lajos ref. lelkipásztor 

Ki volt Molnár Mária?
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Reformáció reformálni, annyit jelent: 

visszaalakítani, megújítani. Ez történt 
1517. október 31-én. A reformált egy-
ház a Biblia tanítása alapján azt vallja, 
hogy nem elég egyszer megtérni, 
hanem minden nap életünket Istennek 
kell szentelni. Nem elég 
megkeresztelkedni, vagy alkalmanként 
egyházi szolgálatot kérni, mert ez az 
Istennel való laza kapcsolatunkat 
mutatja, nem pedig Hozzá való tarto-
zásunkat. Fontos Jézus szava, mert 
nem csak kenyérrel él az ember, 
hanem Isten minden igéjével. Isten igé-
jét pedig az Egyházban, a 

A mûködését minimális tõkével 

kezdõ vállalkozás 1996-ban alapította 
elsõ húsboltját Pellérden. A Pellérdi 
Húsfeldolgozó 2000-ben nyitotta meg 
húsfeldolgozó üzemét, amely napja-
inkra uniós színvonalon mûködõ, fris-
sen felújított húsipari üzemmel rendel-
kezik. Fõ tevékenységünk a húsfeldol-
gozás és kereskedelem.
A társaság kizárólag hazai eredetû 
sertés-, marha-, és baromfihúsokkal 
foglalkozik. A környéken egyedüliként 
a mi feldolgozónk készít az õsi magyar 
mangalica sertésbõl termékeket. 
Cégünk huszonnégy alkalmazottat fog-
lalkoztat. Ma már négy saját 
üzletünkben: Pellérden, Pécsett, 
Szigetváron és Barcson szolgáljuk ki 
vásárlóinkat. A 2000-ben megnyitott 
üzletünket 2002-ben Pécsett a Rákóczi 
úti, majd 2004-ben a Veress Endre utcá-
ban újabb üzlet követte. 2004-ben az 

templomban, a Bibliában, az igehirde-
tésben kapjuk meg. Jézus hív: Jõjj 
énhozzám. Sok fontos dolog van 
életünkben, de a legfontosabb az 
üdvösségre nézve Isten igéjének szí-
vünkbe fogadása, akarata szer int való 
életforma. Reformáljuk meg életünket. 
Hagyjuk el a bûnt, a Sátán által nyújtott 
drogot, mely halálba vezet, forduljunk 
oda a számunkra eddig ismeretlen 
Isten felé.    

Szalay Lajos ref. lelkipásztor 

Hirdetés: A pellérdi református temp-
lomban minden vasárnap gyermekek-
nek 9 órakor a felnõtt istentisztelettel 

uniós követelményeknek megfelelve 
bõvítettük 100m2 területtel a pellérdi 
húsfeldolgozó-, és üzlethelyiségünket. 
2008-ban nyitottunk meg 
barcsi üzletünket. 2010. 
évben pedig Szigetváron 
indítottuk boltunkat.
A minõségbiztosítási rend-
szerek követelményének 
megfeleltetése által a 
Pellérdi Húsfeldolgozó Kft. 
termékei megfelelõ élelmi-
szerbiztonságot és kiváló 
minõséget biztosítanak 
fogyasztóink számára. A köz-
ségben mûködõ óvodai, 
iskolai konyhára a hús alapa-
nyagot mi szállítjuk. A köz-
ség nagyrendezvényeit 
(Juniális, Óvodai Sportnap, 
Novemberi Falunap) ugyan-
csak hússal illetve húskészít-
ményekkel támogatjuk, de 
szponzorként segítjük a 
Pellérdi Sportegyesületet, a 
Nyugdíjas Klubot, a Caritas-
bált és a Kertbarát Klubot is. 
A helyi vállalkozások közül a 

egy idõben hittan óra van és a konfir-
mandus korban lévõ gyermekeknek 
konfirmációi elõkészítõ. Hozzuk gyer-
mekeinket istentiszteletre! 
Emlékezzünk meg 
fogadalomtételünkrõl, amit gyerme-
künk megkeresztelésekor tettünk, hogy 
hitben neveljük!

Református templomunkban október 
31-én, hétfõn a reformáció napján du. 
5 órakor tartunk istentiszteletet. Elõtte 
való nap, vasárnap 30-án a reformáció-
ért és az újborért adunk hálát Istennek 
az úrvacsorával. Szeretettel hívunk 
mindenkit!

Szalay Lajos ref. lelkipásztor 

Potyka Vendéglõ beszállítói vagyunk.
Tervünk, hogy a Potyka Vendéglõ mel-
letti üres telken új húsboltot alakítsunk 
ki, az építési engedéllyel már rendelke-
zünk. Emellett az Ipari Területen szeret-
nénk Vágóhidat felépíteni és így ellátni 
üzleteinket, ezáltal még kedvezõbb 
áron kínálhatjuk termékeinket.
A cég története igazi sikertörténet, 
melyet a cég tulajdonosa és 
ügyvezetõje egy személyben garantál. 
Szívesen üdvözöljük Önt is elégedett 
fogyasztóink sorában!

Bódis János tulajdonos, ügyvezetõ

Pellérdi 
Húsfeldolgozó
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Véménd KSE - Pellérd SE labdarugó mérközés

Idõpont Esemény Helyszín Szervezõ

minden hétfõn és szerdán

19.30-tól 20.30-ig
Kangoo Jumps Mûvelõdési Ház

Horváth Alexandra

0630/900-2303

minden Csütörtök

9.00
Baba-Mama klub Mûvelõdési Ház Jakab Andrásné

minden péntek

18.30

Mezõszél Táncegyüttes
táncpróba

Mûvelõdési Ház Bodai Tiborné

minden Szombat Gyalogtúra Találkozó az ABC-nél
Ács Imrénél érdeklõdni:

06-30-212-3181

minden vasárnap

15.00

Nyugdíjas Klub

Klubnap
Mûvelõdési Ház Magdó Jánosné

Okt. 14. Péntek Szülõ suli Iskola

Mûvelõdési Ház

Iskola

Régi iskola ebédlõ

Iskola

Villányiné Stáhl Márta,

Jágity Csaba

Okt. 23. Vasárnap

18.00

Községi szintû megemlékezés

a nemzeti ünnep alkalmából

Medgyesi Antal,

Dömse Dalma

Okt. 24. Hétfõ
"Moccanj rá"- 

Honismereti nap

Villányiné Stáhl Márta,

Jágity Csaba

Okt. 28. Péntek

17.00

Kertbarát Klub

klubfoglalkozás
Schmidt Mátyás

Nov. 2-tõl Nov. 5-ig Õszi szünet Iskola Medgyesi Antal

Nov. 12. Szombat
"Egészségünkért és 

környezetünkért" Falunap

Medgyesi Antal,

Villányiné Stáhl Márta

PELLÉRD KÖZSÉG ESEMÉNYNAPTÁRA
2011. Október-November

Az eseménynaptár hetente 
frissítésre kerül. A programok 

részleteirõl, az aktuális 
változásokról és a Mûvelõdési 

Ház termeinek szabad 
idõpontjairól telefonon lehet 

érdeklõdni Dömse Dalma 
mûvelõdés szervezõnél a 

72/373-047 -es számon. A 
Mûvelõdési Ház programjai heti 

bontásban és aktualizálva 
minden hétfõn felkerülnek a 

képújságra és a 
www.pellérd.hu honlapra.

A Pellérdi 
Katolikus Caritas 

2011. november 19.-én
Szt. Erzsébet napi

mûsoros, jótékonysági batyus 
bált rendez.

Pártolójegy: 200 és 500 Ft
Tombolajegy: 100 Ft

Mindenkit szeretettel vár a 
Caritas csoport

t ü k ö r
Pellérdi

Pellérd Önkormányzatának ingyenes lapja

megjelenik minden hónap elsõ felében 10. évfolyam | 8. szám | 2011. Október

Kiadja:
Pellérd Község Önkormányzata

Felelõs kiadó:
Tajti Zoltán polgármester

Felelõs szerkesztõ:
Borbély Tamás

Tördelõszerkesztõ:
Bogár Krisztián

Szerkesztõbizottság
Önkormányzat:
Dávor Lászlóné

Civil szervezetek: 
Bodai Tiborné, 

Gálné Dávid Margit, 
Ott László,

Magdó Jánosné, 
Schmidt Mátyás,

Szigeti János
ÁMK:

Medgyesi Antal
Test és Lélek: 

dr. Horváth István, 
dr. Péterfia Sarolta, 

Molnárné dr. Csillag Edina, 
v. l. Szalay Lajos

Kultúra: 
Dömse Dalma

Tóth József
Riport:

Ravadics János
Praktikák:

Strasszer László
Sport:

Vészi Ernõ
Szerkesztõség:

7831 Pellérd, Fõ tér 4.
+36 (72) 587 910

Fotók:
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